

СТРАХОВАНИЕ ЖИЛИЩА

Правила страхования № 0801.01

В силе с 04. 04.2022.

Перевод. Текст на латышском языке превалирует над переводом.

Согласно настоящим правилам CAO «BTA Baltic Insurance Company», в дальнейшем по тексту - BTA, заключает со Страхователями договора страхования недвижимого имущества, страхования движимого имущества и страхования гражданско-правовой ответственности.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОЯСНЕНИЯ К ТЕРМИНАМ, УПОТРЕБЛЯЕМЫМ В ПРАВИЛАХ	1
I СТРАХОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА	3
1. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ	3
2. СТРАХОВАЯ СУММА	4
3. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ	5
4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ДЛЯ СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА	10
5. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ	13
6. ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАТЕЛЯ, ЗАСТРАХОВАННОГО, ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЯ И ПРАВОМОЧНОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ ВОЗМОЖНОГО СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ	14
7. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ	14
II СТРАХОВАНИЕ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ	18
ПРАВИЛА, УПОМЯНУТЫЕ В НАСТОЯЩЕМ РАЗДЕЛЕ, ПРИМЕНЯЮТ ПРИ СТРАХОВАНИИ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ	18
8. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ И ВОЗМЕЩАЕМЫЙ УЩЕРБ	18
9. ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ	20
10. ОСНОВОПОЛАГАЮЩИЙ ПРИНЦИП ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА	20
11. ИСКЛЮЧЕНИЯ СТРАХОВАНИЕ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ	21
12. ДЕЙСТВИЯ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ, ЗАСТРАХОВАННОГО И ВТА ПРИ НАСТУПЛЕНИИ ВОЗМОЖНОГО СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ	23
13. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ	23
III ОБЩИЕ ПРАВИЛА (ПРИМЕНЯЮТСЯ КАК В СТРАХОВАНИИ СОБСТВЕННОСТИ, ТАК И ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ)	25
14. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ СТРАХОВОГО ДОГОВОРА	25
15. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ	25
16. ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДОСТАВИТЬ ИНФОРМАЦИЮ	25
17. ЗАКЛЮЧЕНИЕ СТРАХОВЫХ ДОГОВОРОВ ПОСРЕДСТВОМ СРЕДСТВ ДИСТАНЦИОННОЙ СВЯЗИ	26
18. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВОГО ДОГОВОРА	26
19. ОБЩИЕ ИСКЛЮЧЕНИЯ	28
20. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ И ВЫПЛАТА ВОЗМЕЩЕНИЯ	28
21. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ	29
22. ОБРАБОТКА ЛИЧНЫХ ДАННЫХ	29
23. ПРАВА СУБРОГАЦИИ	29
24. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ	29
25. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ	30

ПОЯСНЕНИЯ К ТЕРМИНАМ, УПОТРЕБЛЯЕМЫМ В ПРАВИЛАХ

ОБЩИЕ ТЕРМИНЫ

Страхователь – лицо, заключающее страховой договор в свою пользу или в пользу другого лица.

Страховое возмещение – выплачиваемая денежная сумма или услуги, предоставляемые за страховой случай, в соответствии с заключённым страховым договором.

Страховой договор – соглашение между BTA и Страхователем, согласно которому Страхователь берёт на себя обязательства платить страховую премию согласно способу, сроку и размеру, установленному страховым договором, а также выполнять все остальные обязательства, установленные в страховом договоре, в свою очередь BTA берёт на себя обязательства, при наступлении страхового случая, выплатить страховое возмещение в соответствии с правилами страхового договора, а также выполнять все остальные

обязательства, установленные в договоре. Настоящие правила, страховой полис, приложения, поправки к страховому полису являются составляющими страхового договора.

Страховой случай – событие, причинно-следственно связанное с застрахованным риском, при наступлении которого предусмотрена выплата страхового возмещения в соответствии со страховым договором.

Страховой период - период времени, за который, согласно страховому договору, платится страховая премия, и в течение которого действительна страховая защита.

Заявление на страхование - документ установленной ВТА формы или любая другая информация, которую Страхователь предоставляет ВТА, чтобы предоставить информацию об объекте страхования, фактах и обстоятельствах, необходимых для заключения страхового договора. Если заявление на страхование установленной ВТА формы не предоставлено, то информация об объекте страхования, Страхователе, Застрахованном и Выгодоприобретателе, указанная в страховом договоре, считается предоставленной Страхователем. Приём заявления на страхование не налагает на ВТА обязательство заключить страховой договор.

Страховой полис - свидетельство о заключении страхового договора, включая правила страхового договора, о которых договорились Страхователь и ВТА, а также информация, предоставленная Страхователем об объекте страхования, Страхователе, Застрахованном и Выгодоприобретателе.

Если на страховом полисе нет подписей сторон, это не влияет на действительность страхового договора.

Страховая премия – платёж за страхование, указанный в страховом договоре.

Страховая сумма - размер обязательств ВТА, установленный страховым договором, в денежном выражении или правила расчёта обязательств.

Застрахованный риск - событие, независящее от воли Застрахованного, предусмотренное страховым договором, наступление которого возможно в будущем.

ВТА – САО «ВТА Baltic Insurance Company», Страховщик в понимании Закона страхового договора.

Принцип компенсации - принцип страхования, согласно которому страховое возмещение рассчитывается с учётом размера ущерба, возникшего во время страхового случая.

Самориск - часть ущерба, указанная в страховом договоре, которую не возмещает ВТА. Самориск может быть установлен в размере денежной суммы, в процентах от суммы ущерба, нанесённого в результате страхового случая, или в процентах от страховой суммы. В случае, если в страховом договоре для одного застрахованного риска установлены несколько видов самориска, всегда применяется наибольший из них. Самориск для Страхования собственности и Страхования гражданско-правовой ответственности применяется отдельно.

Правомочный пользователь - лицо, которое на правовых основаниях пользуется недвижимым или движимым имуществом, застрахованным страховым договором.

ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В СТРАХОВАНИИ ИМУЩЕСТВА

Застрахованный - лицо, у которого есть страхуемый интерес, и в пользу которого заключён страховой договор.

Фактическая стоимость - наименьшие восстановительные издержки, необходимые для восстановления застрахованного недвижимого и движимого имущества в таком качестве и объёме, в котором они находились непосредственно перед наступлением страхового случая, учитывая износ.

Восстановительная стоимость - наименьшие восстановительные издержки, необходимые для восстановления застрахованного недвижимого и движимого имущества в таком качестве и объёме, в котором они находились непосредственно перед наступлением страхового случая, без вычета износа.

Выгодоприобретатель – лицо, указанное в страховом договоре, которому выплачивается страховое возмещение или его часть в случаях, предусмотренных страховым договором.

Место действия договора - территория, указанная в страховом договоре, где находится объект страхования, и на которой в силу страхования, обеспеченное страховым договором.

Постоянно обжитое имущество - недвижимое имущество, которое Страхователь, Застрахованный или Правомочный пользователь использует для постоянного проживания и не оставляет недвижимое имущество без физического присмотра более, чем на 30 дней подряд. Под физическим присмотром подразумевается проверка имущества снаружи и внутри. Недвижимое имущество не считается постоянно обжитым, если недвижимое имущество не подключено к электроснабжению и не потребляется электроэнергия, не находится в рабочем состоянии или в отопительный сезон не используется система отопления, оно не оборудовано вещами, необходимыми в быту.

Рыночная стоимость - определённая денежная сумма, за которую недвижимость должна была бы перейти от одного собственника к другому в результате коммерческой сделки между добровольным продавцом и

добровольным покупателем, допуская, что каждая из сторон действует компетентно, проведя расчёты и без принуждения.

Завышенное страхование - ситуация, когда страховая сумма согласно одному или нескольким страховым договорам в отношении одного и того же застрахованного риска превышает стоимость объекта страхования. В этом случае страховое возмещение выплачивается согласно принципу компенсации, т.е. не превышая сумму ущерба, уменьшив её на сумму самориска.

Лимит возмещения ущерба - максимальное Страховое возмещение, которое может быть выплачено согласно Страховому договору, в отношении определённого застрахованного риска в течение 12-месячного страхового периода. После выплаты Страхового возмещения, лимит возмещения ущерба уменьшается на сумму выплаченного Страхового возмещения. В случае установления лимита возмещения ущерба, при расчёте страхового возмещения не применяется недострахование.

Недострахование - ситуация, когда страховая сумма согласно одному или нескольким страховым договорам в отношении одного и того же застрахованного риска меньше стоимости объекта страхования. В этом случае страховое возмещение рассчитывается в пропорции, составляющей пропорцию между страховой суммой и стоимостью объекта страхования непосредственно перед страховым случаем, если в страховом договоре не предусмотрено иначе. Самориск высчитывается из суммы, рассчитанной подобным образом.

Принцип возмещения ущерба первой степени - Принцип страхования, согласно которому ВТА возместит ущерб, возникший в результате страхового случая, не превышая Лимит возмещения ущерба, установленный в страховом договоре. В этом случае не применяется принцип недострахования.

Остекление - стационарно зафиксированное остекление окон, дверей, стен, лоджий застрахованного недвижимого имущества (в т.ч. элементы отделки остекления), включая его крепления и рамы, являющиеся конструктивными составляющими недвижимого имущества.

ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В СТРАХОВАНИИ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Страховая территория – территория, указанная в Страховом договоре, где возник ущерб.

Застрахованный - лицо, указанное в Страховом договоре, гражданско-правовая ответственность которого застрахована от ущерба, нанесённого Третьим лицам. Застрахованными также считаются и следующие лица:

- a) члены семьи Застрахованного: супруг или лицо, с которым у Застрахованного есть совместное хозяйство, совершеннолетние дети и родители Застрахованного;
- b) за которых Застрахованный несёт гражданско-правовую ответственность (несовершеннолетние дети Застрахованного и другие лица, за которых Застрахованный несёт гражданско-правовую ответственность согласно Гражданскому Закону Латвийской Республики);
- c) Правомочный пользователь, но с ограничением Территории страхования адресом недвижимого имущества, застрахованного в рамках страхования недвижимости.

Претензия – заявление Третьего лица Страховщику о возмещении ущерба.

Противоправные действия – действия или бездействие Застрахованного, которое нанесло ущерб Третьим лицам.

Третье лицо – лицо, которому нанесли ущерб, и которому полагается Страховое возмещение согласно Страховому договору.

I СТРАХОВАНИЕ СОБСТВЕННОСТИ

1. СТРАХОВАНИЕ СОБСТВЕННОСТИ

1.1. Объектом страхования является указанное в Страховом договоре:

1.1.1. Здание - строение, используемое для проживания и постоянно связанное с землёй, вместе со всеми неотъемлемыми составляющими, связанными с ним на постоянной основе.

Неотъемлемыми составляющими здания в понимании настоящих правил являются:

1.1.1.1. конструктивные элементы (например: фундамент, внешние стены, внутренние стены, межэтажные перекрытия, кровельные конструкции и покрытие),

1.1.1.2. двери, ворота, лифты, лестницы, окна и остекление окон, дверей, стен, лоджий,

1.1.1.3. внешняя и внутренняя отделка,

1.1.1.4. системы водоснабжения, отопления, канализации, подачи электроэнергии и связи со всеми стационарно закреплёнными элементами, входящими в их конструкцию (в том числе, санитарная техника, отопительные котлы (в том числе тепловые насосы) и радиаторы, бойлеры для горячей воды, насосы, фильтры, встроенная осветительная техника, полы с подогревом, стационарно закреплённые печи, камины, сигнализация противопожарной безопасности и

- охранная сигнализация, стационарное оснащение противопожарной безопасности, рекламные материалы, спутниковые антенны), встроенное оборудование кондиционирования воздуха и вентиляции,
- 1.1.1.5.** внешние инженерно-технические коммуникации, которые ответвляются от объекта страхования до места подключения к сети общего пользования, и об эксплуатации и ремонте которых собственник объекта страхования несёт юридическую ответственность,
- 1.1.2.** **Часть Здания** (в том числе в случае двух домов с общей стеной и рядных домов) - в соответствии с описанием помещения, предназначенного для проживания, включая все его неотъемлемые части в соответствии с пунктом 1.1.1, которые образуют границы этого помещения, переданного в индивидуальное пользование согласно договору о совместном пользовании недвижимым имуществом. При страховании части Здания, также страхуется и часть здания, предусмотренная для совместного пользования совладельцев пропорционально размеру части принадлежащей им совместной собственности;
- 1.1.3.** **Квартира** - конструктивно ограниченное и функционально отделённое помещение или группа помещений, находящаяся в жилом доме, предназначенном для проживания, обозначенное в качестве квартиры в деле о кадастровых замерах постройки. Квартира страхуется включая все её неотделимые части в соответствии с описанием пункта 1.1.1, которые образуют границы этой квартиры. При страховании квартиры, также страхуется и часть здания, предусмотренная для совместного пользования совладельцев пропорционально размеру части принадлежащей им совместной собственности. Квартиры, находящиеся на мансардном этаже, страхуется совместно с частью крыши, соединённой с ними, являющейся конструктивной частью этой квартиры;
- 1.1.4.** **Вспомогательное здание** - отдельная нежилая постройка, которая по своей сути не используется или не предусмотрена для проживания;
- 1.1.5.** **Объекты благоустройства** - конструкции, на постоянной основе связанные с участком земли, на котором находится застрахованное недвижимое имущество, упомянутое в пунктах 1.1.1, 1.1.2 и 1.1.4 настоящих правил (например, заборы, навесы, пешеходные переходы, стационарные системы полива, внешнее освещение, детские игровые площадки, посадки), если в заключённом страховом договоре не оговорено иначе;
- 1.1.6.** **Расходы на ремонт** - внешняя отделка помещений (в том числе системы водоснабжения, отопления, канализации, подачи электроэнергии и связи со всеми стационарно закреплёнными элементами, входящими в их конструкцию, окна, двери). Страхование расходов на ремонт проводится по принципу возмещения ущерба первой степени также и в том случае, если об этом не была сделана отдельная пометка в страховом договоре.
- 1.1.7.** **Движимое имущество** - предметы движимого имущества (например, мебель, в т.ч. встроенная мебель, бытовая техника, одежда, элементы интерьера, спортивные принадлежности), находящиеся по месту действия договора и принадлежащие или переданные в пользование застрахованному или членам семьи, проживающим вместе с ним;
- 1.1.7.1.** Возмещается ущерб в связи с повреждением или уничтожением движимого имущества, находящегося за пределами здания и помещений, если хранение движимого имущества за пределами здания и помещений предусмотрено спецификой использования движимого имущества, и это движимое имущество застраховано согласно страховому договору. Движимое имущество застраховано только тогда, когда оно находится по месту действия страхового договора, за исключением случаев, когда согласно заключённому страховому договору предусмотрена дополнительная страховая защита - Движимое имущество за пределами жилища.
- 1.1.7.2.** По выбору Страхователя движимое имущество может быть застраховано:
- a)** как совокупность предметов;
- При страховании движимого имущества в качестве совокупности предметов, в страховом договоре не указывают каждый застрахованный предмет по отдельности, но в страховом договоре отмечается лимит возмещения ущерба для движимого имущества. В этом случае не применяется недострахование;
- b)** в качестве отдельных предметов;
- При страховании движимого имущества как отдельных предметов, каждый застрахованный предмет отмечается в страховом договоре, для каждого застрахованного предмета устанавливается страховая сумма и в этом случае может быть применено недострахование.

2. СТРАХОВАЯ СУММА

- 2.1. Страховую сумму определяет Страхователь. При заключении страхового договора, Страхователь берёт на себя полную ответственность за определение страховой суммы и её соответствие стоимости объекта страхования. Если, при наступлении страхового случая, будет установлено, что страховая сумма отличается от стоимости объекта страхования, то, при расчёте размера страхового возмещения, применяются условия о недостраховании или завышенном страховании.
- 2.2. В дополнение к случаям, упомянутым в настоящих правилах, по соглашению сторон и при наличии недвусмысленного указания последнего в страховом договоре, объект страхования может быть застрахован по принципу возмещения ущерба первой степени, согласно которому ВТА возместит ущерб, возникший в результате страхового случая, не превышая лимит возмещения ущерба, установленный в страховом договоре.
- 2.3. Страховая сумма для недвижимого имущества устанавливается в размере Восстановительной стоимости, если износ недвижимого имущества не превышает 40%, но, если износ превышает 40%, страховая сумма устанавливается в размере Фактической стоимости.
- 2.4. Застрахованное движимое имущество, застрахованное на момент наступления риска не старше 3 лет, застраховано в размере Восстановительной стоимости, т.е. стоимость застрахованного движимого имущества устанавливается в размере стоимости равноценного (по своим свойствам и применению) нового движимого имущества. Телефоны, их оснащение, портативные компьютеры, планшеты, смарт-часы страхуются в размере Восстановительной стоимости в течение 3 месяцев с момента их приобретения.
- 2.5. После выплаты страхового возмещения страховая сумма и лимиты возмещения ущерба остаются неизменными, за исключением случаев, когда застрахованное недвижимое имущество было полностью уничтожено или страховая сумма была установлена по принципу возмещения ущерба первой степени, когда страховая сумма уменьшается на размер выплаченного страхового возмещения.
- 2.6. При страховании движимого имущества, если в заключённом страховом договоре не установлено иначе, то каждый предмет движимого имущества, стоимость которого превышает 5 000 EUR, следует указать отдельно в страховом договоре. Если это не было сделано, то страховое возмещение за повреждение, уничтожение или пропажу таких предметов будет выплачено, не превышая 5 000 EUR за предмет.

3. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ

СТРАХОВАНИЕ НАЗВАННЫХ ОСНОВНЫХ РИСКОВ

- 3.1. Объект страхования страхуется от названных **основных рисков**, если в страховом договоре они отмечены как застрахованные:
 - 3.1.1. **Огонь**

ВТА возмещает ущерб за повреждения движимого или недвижимого имущества, если причиной этого стал:

 - 3.1.1.1. Пожар - возгорание в непредусмотренном для этого месте, в том числе, если огонь покинул предусмотренное для этого место и может распространяться самостоятельно. Также возмещается повреждение объекта страхования, вызванное сажей, дымом и последствиями пожаротушения, если причиной повреждений стал пожар;
 - 3.1.1.2. Взрыв - проявление внезапно протекающей силы, основанной на тяге газов или пара к расширению. Взрыв ёмкости (например, бойлера, трубопровода) произошло, если стенки ёмкости лопнули в такой степени, что произошло внезапное выравнивание давления между внутренней и внешней сторонами ёмкости;
 - 3.1.1.3. Удар молнии (также шаровой молнии) - прямое воздействие молнии на объект страхования, в результате чего объекту наносится повреждение, или возникает пожар;
 - 3.1.1.4. Падение летательного аппарата, его частей или груза - прямое падение пилотируемого или не пилотируемого летательного аппарата, его частей или груза на объект страхования.
 - 3.1.2. **Утечка жидкости или пара**

ВТА возмещает ущерб за повреждения застрахованного движимого или недвижимого имущества, в результате:

 - 3.1.2.1. Аварийной поломки коммуникационных систем, находящихся внутри недвижимого имущества (например, трубопроводов систем водоснабжения, канализационных, отопления, сбора дождевых вод, вентиляционных, кондиционирования воздуха и пожаротушения, санитарно-технического или

- бытового оборудования) - то есть, внезапное и непредвиденное повреждение, разрыв или закупорка, в результате чего произошла утечка жидкости или пара;
- 3.1.2.2.** Замерзания и последующего разрыва трубопровода, находящегося внутри недвижимого имущества;
 - 3.1.2.3.** Действия или бездействия третьих лиц, по причине которого произошла утечка жидкости или пара из внутренних коммуникационных систем;
 - 3.1.2.4.** Утечки жидкости по причине автоматического реагирования стационарных автоматических систем и оборудования пожаротушения (например, спринклеров).

3.1.3. Стихийные бедствия

ВТА возмещает ущерб за повреждения застрахованного движимого или недвижимого имущества, если причина этого повреждения:

- 3.1.3.1.** Буря - ветер, скорость которого достигает как минимум 17м/с, которая вызвала механические и видимые повреждения объекта страхования.
Если скорость ветра во время действия договора невозможно установить, то считается, что буря была, если под влиянием бури были нанесены повреждения зданиям и предметам, находящимся поблизости места действия договора которые ранее были в безупречном состоянии;;
- 3.1.3.2.** Град - атмосферные осадки в виде крупинки льда;
- 3.1.3.3.** Наводнение - затопление места действия договора водой, которая вышла из открытых водоёмов или бассейнов, дамб или берегов.
- 3.1.3.4.** Воздействие снега - воздействие веса снежного покрова на кровельное покрытие или конструкции недвижимого имущества при условии, что снежный покров возник в результате непрерывного сильного снегопада и повреждения кровельного покрытия или конструкций произошло не позже, чем в течение 48 часов, считая с конца того дня, когда по месту действия страхового договора был сильный снегопад. Согласно настоящим правилам, сильный снегопад — это если за сутки выпало 20 см снега, или высота снежного покрова превышает 20 см;
- 3.1.3.5.** Землетрясение - внезапное высвобождение энергии в земной коре, в результате чего образовались сейсмические волны, характеризованные как минимум на 4 балла по шкале Рихтера.

3.1.4. Противоправные действия третьих лиц

ВТА возмещает ущерб за повреждения движимого или недвижимого имущества, если причиной этого стал:

- 3.1.4.1.** Вандализм - преднамеренные, непосредственные действия третьих лиц, в результате которых были нанесены повреждения движимому имуществу или недвижимой собственности, и они не были связаны с Огнём, Утечкой жидкости или пара, Кражей со взломом или Хищением,
- 3.1.4.2.** Кража со взломом - тайное или явное хищение движимого имущества или неотделимых составляющих недвижимого имущества, если оно было совершено во время противоправного попадания третьих лиц в закрытые помещения с недвусмысленными признаками взлома, т.е. сломанные, механически повреждённые препятствия или вскрытые замки,
- 3.1.4.3.** Хищение - хищение движимого имущества или неотделимых составляющих недвижимого имущества, если оно связано с насилием или угрозой применения насилия к лицам, которые на правовом основании находятся или пользуются объектом страхования,
- 3.1.4.4.** Столкновение с сухопутным транспортным средством - повреждение или уничтожение движимого имущества или недвижимой собственности, непосредственно вызванное механическим воздействием сухопутного транспортного средства третьего лица, в том числе рельсового транспортного средства, на объект страхования.

3.2. В дополнение к основным рискам, ВТА возмещает ущерб за повреждения застрахованного движимого или недвижимого имущества, если причиной этого стало:

- 3.2.1.** свободное падение деревьев, мачт, столбов или их частей, находящихся поблизости объекта страхования, в результате воздействия силы гравитации, которое не произошло по причине физического износа (изнашивания) или в результате протекания длительного процесса распада (например, процессов коррозии, гниения, разложения).
Также будет возмещён ущерб, если повреждения от деревьев, мачт и столбов возникли в процессе длительного разложения, что ранее было невозможно установить в процессе

- визуальной оценки. При наступлении страхового случая, будет применён наиболее низкий самориск, упомянутый в страховом полисе, установленный в отношении основных рисков;
- 3.2.2.** разбитое остекление недвижимого имущества, возникшее по любым внезапным, непредвиденным и независящим от воли застрахованного причинам. Риск разбитого остекления наступил, если в результате страхового случая единственным повреждением застрахованного недвижимого имущества стало треснувшее или разбившееся остекление;
- 3.2.3.** непосредственное воздействие ударной волны ультразвукового самолёта на объект страхования;
- 3.2.4.** обледенение наземных инженерно-технических коммуникаций более, чем на 10мм.
- 3.3. В дополнение к основным рискам** ВТА возмещает ущерб в следующих случаях:
- 3.3.1.** если страхуется Квартира, то возмещается также и ущерб в результате наступившего застрахованного риска, возникший в результате повреждений автостоянки или подсобных помещений, связанных с Квартирой юридически, но не более 3 000 EUR за один страховой случай;
- 3.3.2.** если в страховом договоре не указан объект страхования - Объект благоустройства, то ВТА возместит ущерб в результате наступления застрахованного риска в связи с повреждением, уничтожением или пропажей объекта благоустройства, в размере до 5% от общей суммы страхования недвижимого имущества по адресу местоположения объекта страхования, но не более, чем 10 000 EUR за один страховой случай. Вышеупомянутый ущерб будет возмещён только при условии, что в страховом договоре указанным объектом страхования является здание или часть здания;
- 3.3.3.** если застраховано Движимое имущество, то будет возмещён ущерб, возникший в случае пропажи движимого имущества с огороженной территории без признаков взлома, до 500 EUR за один страховой случай. Страхование в силе в то время, как движимое имущество находится по застрахованному адресу за пределами здания, подсобных помещений;
- 3.3.4.** возмещается ущерб, возникший в связи с повреждениями, произошедшими во время грозы в результате перенапряжения сетей, до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.3.5.** при наступлении Утечки жидкости или пара, возмещается ущерб в связи с ремонтом систем коммуникации, вызвавших утечку жидкости или пара, до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.3.6.** при наступлении Утечки жидкости или пара, ВТА возместит разумные, документально доказуемые издержки, которые необходимы для выявления причины повреждений, до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.3.7.** будут возмещены расходы на аренду временного жилья, если в страховом договоре не указана дополнительная страховая защита - Расходы на аренду временного жилья, до 450 EUR в месяц, но не превышая максимальный период возмещения в 9 месяцев в случае Огня, а в случае наступления остальных застрахованных основных рисков максимальным периодом возмещения издержек устанавливается 1 месяц. Вышеупомянутый ущерб будет возмещён только при условии, что в страховом договоре указанным объектом страхования является здание, часть здания или квартира.
- 3.3.7.1.** возмещение издержек на аренду временного жилья прекращается с того момента, как ВТА получит информацию, что объект страхования не будет восстановлен или восстановление уже окончено,
- 3.3.7.2.** издержки на аренду временного жилья не возмещаются, если временное жильё не используется для постоянного проживания;
- 3.3.8.** если согласно страховому договору объектом страхования является движимое имущество, но согласно договору не обеспечена дополнительная страховая защита - Движимое имущество за пределами жилища, то ВТА возместит ущерб за повреждения, уничтожение или пропажу движимого имущества, находящегося за пределами места действия договора, на территории Европейского Союза, возникшие в результате наступления застрахованного риска, до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.3.9.** возмещается ущерб до 5 000 EUR за один страховой случай, если застрахованный основной риск, отмечен как застрахованный в заключённом страховом договоре, наступил в результате ремонтных, восстановительных работ, работ по перестройке, строительных работ или работ по демонтажу, выполненных на объекте страхования, для начала и проведения которых необходимо получить согласование от ответственного государственного учреждения или учреждения самоуправления, согласно действующим нормативным актам Латвийской Республики. В этом случае применяется самориск 500 EUR, если в страховом договоре не установлен больший размер самориска. В этом случае не вступает в силу пункт 4.1.7 данных правил.
- 3.3.10.** если застраховано Движимое имущество и ювелирные изделия не отмечены отдельно в страховом договоре как застрахованные, то ущерб за повреждения, уничтожение или

- пропажу ювелирных изделий в результате застрахованных основных рисков или дополнительных рисков возмещается до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.3.11.** если застраховано Движимое имущество, то возмещается ущерб в связи с повреждениями, уничтожением или пропажей не встроенных стройматериалов в результате застрахованных основных рисков или дополнительных рисков до 500 EUR за один страховой случай.

СТРАХОВАНИЕ ОТ ВСЕХ РИСКОВ

3.4. Если объект страхования застрахован от всех рисков, то ВТА возмещает ущерб в связи с повреждениями, уничтожением или пропажей застрахованного недвижимого имущества или движимой собственности, если повреждения, уничтожение или пропажа объекта страхования наступила по адресу местоположения объекта страхования, указанного в страховом договоре, в результате любых внезапных и непредвиденных обстоятельств внешнего воздействия, за исключением случаев, упомянутых в разделе №4 настоящих правил - «Исключения по страхованию имущества» и разделе №19 - «Общие исключения».

3.4.1. В дополнение к пункту 3.4 правил, ВТА возмещает ущерб, упомянутый в пунктах 3.2 и 3.3 правил, и нижеупомянутый ущерб:

- 3.4.1.1.** если застраховано Движимое имущество, то возмещается ущерб, возникший в связи с расходами на изготовление документов, удостоверяющих личность, документов, удостоверяющих права на собственность, платёжных карт, ключей от транспортного средства находящегося в собственности застрахованного или пульта сигнализации от транспортного средства в случае повреждений, уничтожения или пропажи вышеупомянутых предметов, в результате наступления застрахованного риска, до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.4.1.2.** если застраховано Движимое имущество, то возмещается ущерб за уничтожение или пропажу лицензированной компьютерной программы в результате наступления застрахованного риска, до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.4.1.3.** если застраховано Движимое имущество, то возмещается ущерб за уничтожение или пропажу медикаментов, алкогольных, табачных изделий, продуктов питания, косметики, парфюмерии в результате наступления застрахованного риска, до 100 EUR за один страховой случай;
- 3.4.1.4.** если застраховано Недвижимое имущество, то возмещается ущерб за приспособление недвижимого имущества, если Страхователь, Застрахованный или Правомочный пользователь более не может самостоятельно передвигаться, и ему требуется кресло-коляска, и или он получил инвалидность 1й группы, до 500 EUR за один страховой случай;
- 3.4.1.5.** если застраховано Недвижимое имущество и несчастный случай произошёл в связи с Пожаром, то возмещаются расходы за помощь психолога, психотерапевта (возмещаются только услуги, предоставленные в медицинском учреждении, зарегистрированном в Регистре медицинских учреждений, который поддерживает Инспекция здравоохранения Латвийской Республики, лицом, предоставляющим медицинские услуги, зарегистрированным в регистре лиц, предоставляющих медицинские услуги;
- 3.4.1.6.** если застраховано Недвижимое имущество, то возмещается ущерб за принудительное возвращение из путешествия, по причине возможного страхового случая, до 500 EUR за один страховой случай (ущерб возмещается только по предварительному согласованию со Страховщиком);
- 3.4.1.7.** расходы на транспортировку и хранение оставшегося движимого имущества, если после страхового случая невозможно хранение имущества в повреждённом недвижимом имуществе. Расходы на хранение возмещаются до того момента, когда застрахованное недвижимое имущество полностью восстановлено, но не более, чем 6 месяцев. Максимальный лимит возмещения ущерба устанавливается в размере 500 EUR за один страховой случай.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

3.5. Страховым договором предоставляется следующая дополнительная страховая защита, только при условии, что в страховом договоре она отмечена как предоставляемая (как в случае страхования названных основных рисков, так при страховании от всех рисков):

3.5.1. Электронные риски

- 3.5.1.1.** ВТА возмещает ущерб за повреждения движимого имущества или электрооборудования, входящего в конструкцию недвижимого имущества,

которое работает на основе электрического тока (например, отопительный котёл, бойлер, распределительный щит), если причиной повреждений является:

- a)** вызванный аварией или ранее не объявленный перерыв электроснабжения,
- b)** воздействие электрического тока, в том числе повреждения, возникшие по причине избыточного напряжения, перегрузки, короткого замыкания, вне зависимости от того, возникло ли повреждение в результате воздействия огня или нет,
- c)** вторичное явление удара молнии, и вытекающие из этого электромагнитные и электрические явления,

3.5.1.2. при страховании электронных рисков, не в силе пункт 4.1.16 настоящих правил.

3.5.2. Расходы на аренду временного места жительства

3.5.2.1. Если, при наступлении страхового случая, застрахованное недвижимое имущество, которое используется для постоянного проживания, уничтожено, или повреждено настолько, что проживание в нём невозможно, то ВТА, не превышая лимит возмещения ущерба, установленный в заключённом страховом договоре для этой дополнительной страховой защиты, возместит документально доказуемые, разумные и необходимые расходы за переезд на временное место жительства, и арендную плату за другое жильё (в т.ч. гостиницу), временную аренду;

3.5.2.2. расходы на аренду временного места жительства возмещаются начиная с момента наступления страхового случая и до момента, когда застрахованное недвижимое имущество полностью восстановлено, или ВТА выплатило полное страховое возмещение за уничтоженный объект страхования, но не дольше, чем 12 месяцев после момента наступления страхового случая;

3.5.2.3. в страховании расходов на аренду временного места жительства не применяется принцип недострахования и самориск.

3.5.3. Ущерб, нанесённый арендаторами:

3.5.3.1. ВТА, не превышая лимит возмещения ущерба, установленный для этой дополнительной страховой защиты в заключённом страховом договоре, выплачивает страховое возмещение за повреждения объекта страхования, возникшие в результате злого умысла или грубой невнимательности арендаторов Застрахованного;

3.5.3.2. предпосылкой для признания происшествия страховым случаем в результате наступления риска ущерба, нанесённого арендаторами, и выплаты страхового возмещения, является действующий на момент наступления возможного страхового случая договор аренды со сроком действия не менее 1 месяца, и подтверждение компетентного учреждения об ущербе, нанесённом арендаторами.

3.5.4. Движимое имущество за пределами жилища:

3.5.4.1. ВТА, не превышая лимит возмещения ущерба, установленный для этой дополнительной страховой защиты в заключённом страховом договоре, выплачивает страховое возмещение за повреждения, уничтожение или пропажу движимого имущества, находящегося за пределами адреса объекта страхования, на территории Европейского Союза, возникшие в результате наступления страхового случая;

3.5.4.2. страховая защита действует только в том случае, когда движимое имущество находится под присмотром Страхователя, Застрахованного или членов семьи, проживающих вместе с ними, или в закрытых помещениях или местах, или оставлено без присмотра в общественном месте при условии, что оно пристёгнуто специальным замком к неподвижно закреплённой, надёжной конструкции.

3.5.5. Страхование домашних животных

3.5.5.1. ВТА выплачивает страховое возмещение в размере страховой суммы, установленной в заключённом страховом договоре для этой дополнительной страховой защиты, если наступила смерть домашнего животного по причине смерти, травмы, родов, противоправных действий третьих лиц, пожара, природного стихийного бедствия, нападения других животных, отравления ядовитыми веществами, укуса ядовитых животных или насекомых, попадания под транспортное средства;

3.5.5.2. Объектом страхования для этой дополнительной страховой защиты может быть собака или кот в возрасте с 6 месяцев до 12 лет. Собака должна быть

зарегистрирована в регистре животных Центра сельскохозяйственных данных Латвийской Республики, для кота регистрация не обязательна.

3.5.5.3. предпосылкой для признания происшествия страховым случаем является заключение сертифицированного ветеринарного врача о причине гибели домашнего животного.

3.5.6. Потеря доходов с аренды:

3.5.6.1. ВТА, не превышая лимит возмещения ущерба, установленный для этой дополнительной страховой защиты в заключённом страховом договоре, выплачивает страховое возмещение за потерю доходов с аренды, если причиной этого стали повреждения, уничтожение или пропаша застрахованного недвижимого имущества, возникшие в результате наступления застрахованных рисков;

3.5.6.2. доказуемые доходы с аренды возмещаются начиная с момента наступления страхового случая, если проживание в недвижимом имуществе невозможно, и до момента, когда застрахованная недвижимость полностью восстановлена, но не дольше, чем 12 месяцев после наступления страхового случая в случае наступления риска огня, а в случае наступления остальных застрахованных рисков максимальный период возмещения составляет 1 месяц;

3.5.6.3. доходы с аренды не возмещаются, если объект страхования не восстанавливается;

3.5.6.4. доходы с аренды возмещаются по средним показателям рынка арендного жилья за аренду равноценного недвижимого имущества, но не превышая арендную плату, указанную в договоре аренды.

3.5.7. Возмещение кредитных платежей

3.5.7.1. ВТА выплачивает страховое возмещение в размере платежа по ипотечному кредиту за застрахованное недвижимое имущество, если повреждения, уничтожение или пропаша недвижимости произошла в результате наступления риска Огня и проживание в нём невозможно;

3.5.7.2. доказуемый платёж по ипотечному кредиту возмещается начиная с момента наступления страхового случая и до момента, когда застрахованное имущество полностью восстановлено, но не дольше, чем 6 месяцев после момента наступления страхового случая, и лимит возмещения ущерба составляет 3 000 EUR за один страховой случай;

3.5.7.3. платёж по ипотечному кредиту не возмещается, если перед страховым случаем не был уплачен очередной платёж по ипотечному кредиту;

3.5.8. Продлённая гарантия:

3.5.8.1. ВТА во время продлённой гарантии возместит ущерб по причине дефектов товара, которые, согласно гарантии производителя, считаются гарантийными случаями. Продлённая гарантия вступает в силу с окончанием срока гарантии производителя, и остаётся в силе ещё два года (24 месяца), обеспечивая возмещение ущерба в случае поломки устройства, когда объекту страхования требуется ремонт, соответствующий условиям гарантийного ремонта.

3.5.8.2. Страхуются электронные устройства (бытовая техника, электрооборудование, электроника, компьютерная техника), приобретённая новой, без дефектов, с гарантией производителя не менее 24 месяцев, и которая используется в домашнем хозяйстве.

3.5.8.3. Предпосылкой для признания гарантийного случая является предоставление документов, подтверждающих приобретение товара, место и дату приобретения.

3.5.8.4. ущерб не возмещается, если причиной повреждений является несоответствующая эксплуатация, несоблюдение инструкций производителя, повреждения, вызванные внешним воздействием;

3.5.8.5. не возмещается ущерб за сменные детали, подверженные износу, или если устройство подвергли несогласованному ремонту, модификациям или перестройкам.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ДЛЯ СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА

4.1. Страховым случаем не считается и не возмещается ущерб, возникший:

4.1.1. в результате длительных, постепенно происходящих процессов (например, природный износ, коррозия, изнашивание, окислация, накипь, разложение, плесень, грибок, воздействие естественной влажности или света, изменения цвета, изменения запаха, пыль, мусор, сажа,

- копоть, изменения в температуре воздуха или во влажности воздуха, атмосферные осадки, высыхание или засыхание воздействия химикатов, испарение или выдыхание, изменения в структуре или отделке материала);
- 4.1.2.** в результате усадки, смещения фундамента застрахованного недвижимого имущества или растрескивания застрахованного недвижимого имущества;
 - 4.1.3.** в результате замерзания почвы;
 - 4.1.4.** в результате сдвижения снежных или ледяных массивов (например, при скольжении льда по плоскостям крыш и падении с них);
 - 4.1.5.** в результате воздействия вредителей, грызунов или других животных;
 - 4.1.6.** при нарушении требований к эксплуатации застрахованного объекта, установленных в инструкции к пользованию объектом страхования, или в действующих нормативных актах Латвийской Республики, при использовании объекта страхования в непредусмотренных для этого целях или в непредусмотренном месте;
 - 4.1.7.** в результате проведения работ по ремонту, восстановлению, перестройке, строительных или демонтажных работ на объекте страхования, для начала и проведения которых требуется получение согласования ответственного государственного учреждения или учреждения самоуправления согласно действующим нормативным актам Латвийской Республики;
 - 4.1.8.** по причине ошибок в расчётах, планировке или проектировании на объекте страхования, а также из-за использования некачественных или несоответствующих строительных материалов;
 - 4.1.9.** в результате проведения работ по ремонту, восстановлению, перестройке, строительных или демонтажных работ за пределами объекта страхования, но ущерб возмещается, если в результате этих работ наступил какой-либо из рисков, упомянутых в пунктах 3.1.1 и 3.1.2.
 - 4.1.10.** в результате прерывания снабжения водой, газом, электроэнергией, топливом или другими энергоресурсами, если прерванное снабжение не возникло в результате страхового случая;
 - 4.1.11.** в результате повреждений или пропажи компьютерных файлов и программного обеспечения, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.4.1.2;
 - 4.1.12.** у объекта страхования, прямо или косвенно вызванный или которому способствовало любое использование компьютера, компьютерной системы, компьютерной программы, компьютерного кода, или любой другой электронной системы, в качестве средства для нанесения ущерба, а также не возмещается ущерб, нанесённый компьютерными вирусами;
 - 4.1.13.** в результате злого умысла или степени вины Застрахованного, Страхователя, Правомочного пользователя или Выгодоприобретателя, которая приравнивается к злому умыслу с точки зрения возмещения ущерба и прочих гражданско-правовых последствий;
 - 4.1.14.** в результате загрязнения, засорения или отравления окружающей среды, а также в связи с уроном, нанесённым окружающей среде;
 - 4.1.15.** в результате воздействия асбеста и его соединений;
 - 4.1.16.** у электрооборудования (например, отопительный котёл, бойлер, насос, телевизор, бытовая техника), в связи с помехами в электроснабжении (авария или прерванное электроснабжение), воздействие электрического тока, в том числе повреждения, возникшие по причине избыточного напряжения, перегрузки, короткого замыкания, плохого контакта, повреждений измерительных приборов, регулирующих устройств или устройств безопасности, или вторичное явление удара молнии и из этого следующих электромагнитных колебаний;
 - 4.1.17.** внутренние повреждения недвижимого или движимого имущества без применения внешнего воздействия, или в результате эксплуатации, ухода, перемещения или ремонта движимого имущества;
 - 4.1.18.** в результате изменения уровня грунтовых вод или при переполнении систем сбора дождевых вод, или канализации, или водосточных труб;
 - 4.1.19.** у объекта страхования по причине таких повреждений, которые обязан возместить производитель, лицо, предоставляющее услугу, подрядчик строительных работ или поставщик в соответствии с нормативными актами или договором (например, гарантия производителя);
 - 4.1.20.** в недвижимом имуществе, если в нём ведётся несогласованная с ВТА хозяйственная деятельность;
 - 4.1.21.** в связи с повреждениями или уничтожением недвижимого имущества, движимого имущества или его части, которые намеренно подвергают обработке или процессам, в которых используется огонь;
 - 4.1.22.** по причине перегрева, таяния, тления или обжигания, если его причиной не является Огонь;
 - 4.1.23.** у двигателя внутреннего сгорания, если он возник в результате взрывов, происходящих в камере сгорания;

- 4.1.24.** у движимого имущества, оставленного под открытым небом, которое не предназначено для нахождения под открытым небом;
 - 4.1.25.** в связи с пропажей движимого имущества по другим причинам, не являющимися кражей со взломом или хищением;
 - 4.1.26.** от утечки жидкости или пара, если они возникли из-за тестирования, перегрузок или изменения давления;
 - 4.1.27.** от попадания атмосферных осадков (например, вода, град, снег) в здание с крыши, окон, дверей, швов недвижимого имущества, фундамента, гидроизоляции и других конструкций;
 - 4.1.28.** по причине аварий, засорения или замерзания трубопроводов, находящихся снаружи недвижимого имущества, или неспособности трубопроводов отвести жидкость;
 - 4.1.29.** в связи с экспертизами или любого вида проверками, заказанными или оплаченными Страхователем или Застрахованным, возмещение которых непосредственно не предусмотрено в настоящих правилах или в заключённом страховом договоре;
 - 4.1.30.** если Страхователь или Застрахованный не обеспечили поддержание крыши недвижимого имущества в техническом порядке, проводя регулярную очистку крыши от снега или льда, препятствуя накоплению снега или льда;
 - 4.1.31.** в результате воздействия волн, гравитационных приливов или отливов, а также из-за предсказуемого наводнения - паводка. Согласно настоящим правилам под предсказуемым наводнением - паводком следует понимать наводнение - паводок, который происходил в месте действия договора больше, чем 1 раз в течение последних 10 лет;
 - 4.1.32.** в связи с непрямыми расходами, не полученной прибылью и платежами за коммунальные услуги;
 - 4.1.33.** в результате эрозии, усадки почвы, движения земной коры и земной поверхности (землетрясения) или цунами, если это не было вызвано землетрясением силой выше 4 баллов по шкале Рихтера.
- 4.2.** Согласно настоящим правилам, не страхуется земля, а также объекты недвижимого имущества, находящиеся в аварийном состоянии или признанные непригодными для проживания, или построенные без соответствия требованиям действующих нормативных актов Латвийской Республики, в том числе самовольное строительство.
- 4.3.** Если заключённым страховым договором не предусмотрено иначе, то, при страховании недвижимого имущества, заключённый страховой договор не в силе в отношении:
- 4.3.1.** воды и других жидкостей, находящихся в трубопроводах, бассейнах, колодцах объекта страхования;
 - 4.3.2.** теплиц;
 - 4.3.3.** мостов, помостов, пристаней, якорных стоянок, построек, находящихся на воде (в воде);
 - 4.3.4.** объектов недвижимого имущества (или их частей), не сданных в эксплуатацию согласно порядку, установленному в действующих нормативных актах Латвийской Республики, находящихся в аварийном состоянии или признанных непригодными для использования, или же построенных без соответствия требованиям действующих нормативных актов Латвийской Республики, в том числе самовольное строительство (перед заключением страхового договора Страхователь обязан оповестить ВТА, если страхуемое недвижимое имущество находится в аварийном состоянии или признано непригодным для использования, или на объекте страхования проводилось самовольное строительство, или объект страхования построен без соответствия требованиям действующих нормативных актов Латвийской Республики).
- 4.4.** Если заключённым страховым договором не предусмотрено иначе, согласно настоящим правилам, при страховании движимого имущества, заключённый страховой договор не в силе в отношении:
- 4.4.1.** животных;
 - 4.4.2.** сухопутных транспортных средств (в т.ч. электрические средства передвижения), водных и воздушных судов, специальной самоходной техники, а также их принадлежностей;
 - 4.4.3.** строительных материалов, в том числе неустановленных инженерных коммуникаций, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.3.11;
 - 4.4.4.** насосов, предназначенных для погружения в водоёмы, глубокие скважины и колодцы;
 - 4.4.5.** оружия, его составных частей и оснащении, амуниции, взрывчатых веществ;
 - 4.4.6.** компьютерных программ, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.4.1.2, лицензий, информации, хранённой в электронном формате, баз данных;
 - 4.4.7.** наличных, ценных бумаг, облигаций, документов, манускриптов, чертежей, рисунков, фотографий, планов, картотек, расчётных карт и других расчётных средств;
 - 4.4.8.** медикаментов, алкоголя, табачных изделий, гигиенических принадлежностей, косметики, парфюмерии, бытовой химии и продуктов питания, за исключением случая,

- предусмотренного пунктом 3.4.1.3;
- 4.4.9.** особо ценных предметов (особо ценными предметами являются предметы антиквариата, т.е., предметы, изготовленные не ранее, чем 70 лет назад, считая с дня заключения страхового договора, и эксклюзивные изделия, т.е., изделия, не содержащие драгоценные металлы, драгоценные или полудрагоценные камни, стоимость которых начинается с 1 000 EUR), картин, уникальных вещей, прототипов, коллекций (коллекцией является общность однотипных предметов, имеющих научную, культурно-историческую ценность или значимых, как произведение искусства, или собранных для некоммерческих целей);
- 4.4.10.** ювелирных изделий (в понимании настоящих правил, ювелирными изделиями являются изделия из драгоценных металлов и их производные, в т.ч. позолоченные или посеребрённые, или обработанные похожим образом), драгоценных и полудрагоценных камней, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.3.10 настоящих правил.

5. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ

- 5.1.** Страхователь, Застрахованный, Правомочный пользователь в течение всего времени действия Страхового договора должен соблюдать соответствующую осмотрительность при использовании и управлении застрахованным имуществом, выполнять требования безопасности, установленные нормативными актами, ниже представленные требования безопасности и дополнительные требования безопасности, установленные ВТА:
- 5.1.1.1.** дымоходы и трубы необходимо прочищать не реже одного раза в год;
 - 5.1.1.2.** использование открытого пламени, сожжение мусора и отходов допускается только в местах, изолированных и обустроенных для подобной цели. При окончании работ, огонь следует тщательно погасить;
 - 5.1.1.3.** работы с открытым пламенем и огнеопасные работы могут выполнять только лица, квалифицированные для выполнения соответствующей работы.
 - 5.1.1.4.** работы с электро-инсталляциями и работы по ремонту электрооборудования могут выполнять только лица, квалифицированные для выполнения соответствующей работы;
 - 5.1.1.5.** запрещено оставлять без присмотра или оставлять под присмотром несовершеннолетних лиц горящий камин, конвектор, свечи и другие источники пожароопасности;
 - 5.1.1.6.** запрещено курить на спальном месте или в помещениях, в которых находятся легковоспламеняющиеся предметы или материалы, или в местах, где хранятся легковоспламеняющиеся жидкости, газ, легковоспламеняющиеся вещества или взрывчатые вещества;
 - 5.1.1.7.** запрещено жечь прошлогоднюю траву вблизи объекта страхования;
 - 5.1.1.8.** запрещено оставлять без присмотра горящую печь, камин или топку, за исключением центрального отопительного котла;
 - 5.1.1.9.** запрещено жечь свечи, закреплённые на ёлке;
 - 5.1.1.10.** запрещено использовать электрические провода с повреждённой изоляцией, повреждённые розетки и выключатели, а также нестандартные или не соответствующие напряжению сети предохранители;
 - 5.1.1.11.** запрещено накрывать включённые электрические радиаторы, а также размещать на них какие-либо предметы;
 - 5.1.1.12.** системы водоснабжения, отопления и сантехнические системы застрахованного недвижимого имущества, которое в течение отопительного сезона не отапливается, когда температура воздуха на улице ниже 0°C, следует освободить от жидкости;
 - 5.1.1.13.** для трубопроводов, находящихся внутри или снаружи застрахованного недвижимого имущества, чтобы устранить разрыв трубопровода в случае замерзания труб, следует соблюдать нормы технического режима их использования в соответствии с климатическими условиями.
- 5.1.2.** В отношении средств безопасности (замки, ключи, сигнализация) установлены следующие требования:
- 5.1.2.1.** если утеряны ключи или они попали в противоправное владение, следует немедленно сменить замки;
 - 5.1.2.2.** если установлена сигнализация, то, при оставлении недвижимого имущества, она должна быть в рабочем состоянии и включённой.

- 5.2.** Если по причине лёгкой невнимательности не были соблюдены ранее указанные требования безопасности, то страховое возмещение, рассчитанное согласно порядку, установленному в заключённом страховом договоре, уменьшается на 20%.
- 5.3.** Если требования безопасности, установленные в настоящем разделе, не соблюдаются по причине грубой невнимательности или со злым умыслом, то страховое возмещение не выплачивается.

6. ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАТЕЛЯ, ЗАСТРАХОВАННОГО, ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЯ И ПРАВОМОЧНОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ ВОЗМОЖНОГО СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

- 6.1.** При констатации наступления возможного страхового случая, Страхователь, Застрахованный, Выгодоприобретатель или Правомочный пользователь обязан, а также предпосылкой для получения страхового возмещения, выполнить нижеследующие обязательства:
- 6.1.1.** принять все необходимые меры, чтобы предотвратить или уменьшить последующий ущерб, а также выполнить все указания ВТА, направленные на уменьшение ущерба, возникшего в результате наступления застрахованного риска;
 - 6.1.2.** немедленно сообщить о произошедшем в Государственную пожарно-спасательную службу, если возможный страховой случай наступил в результате возгорания, а также, в случаях, предусмотренных действующими нормативными актами Латвийской Республики, сообщить о произошедшем в другие государственные учреждения (например, в Государственную полицию, в Аварийную газовую службу);
 - 6.1.3.** немедленно сообщить управляющему зданием (если такой есть) или в ответственные службы, если произошла утечка жидкости или пара;
 - 6.1.4.** незамедлительно, как только это стало возможным, сообщить о произошедшем ВТА;
 - 6.1.5.** предоставить ВТА возможность осмотреть место вероятного страхового случая, провести проверки, переговоры со свидетелями происшествия, чтобы ВТА могло установить причины возникновения ущерба и его размер;
 - 6.1.6.** по мере возможностей сохранить место происшествия нетронутым до прибытия представителя ВТА и составления акта осмотра, за исключением случаев, упомянутых в пункте 6.1.7 настоящих правил;
 - 6.1.7.** в случае, если объект страхования нельзя сохранить, не меняя его состояние после случившегося происшествия, на основании обоснованных причин, обеспечить, что при первой же возможности повреждённый объект страхования будет сфотографирован или снят на видео так, чтобы зафиксировать повреждения объекта страхования, и фотографии или видео-запись будет передана в распоряжение ВТА, отправив их по адресу atlidziba@bta.lv или другим способом, одобренным ВТА;
 - 6.1.8.** сохранить годные останки объекта страхования, и по требованию ВТА передать их под надзор ВТА на время проведения проверки (если подобная проверка будет необходима);
 - 6.1.9.** предоставить ВТА всю затребованную ВТА информацию и документы, в том числе документы, содержащие коммерческую тайну или данные о здоровье физического лица, если они доступны Страхователю, Застрахованному или Выгодоприобретателю для того, чтобы ВТА могло бы установить причины возможного страхового случая и размер нанесённого ущерба;
 - 6.1.10.** при наступлении возможного страхового случая, позвонив по круглосуточному телефону Службы поддержки клиентов ВТА +371 26121212, можно получить инструкции о действиях Страхователя, Застрахованного, Выгодоприобретателя или Правомочного пользователя. Точное выполнение настоящих инструкций является предпосылкой к получению страхового возмещения.

7. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ

- 7.1.** Размер страхового возмещения за повреждения или уничтожение недвижимого имущества определяется путём установления размера возмещаемого ущерба, из которого вычитается самориск, установленный в страховом договоре, с учётом нижеследующего:
- 7.1.1.** Устанавливается размер фактического ущерба, то есть, необходимая денежная сумма, чтобы восстановить объект страхования до такого состояния, в котором он находился непосредственно перед страховым случаем, включая расходы на проектирование, строительный надзор, авторский надзор, демонтажные работы и вывоз строительного мусора, а также спасательные издержки. Расчёт ущерба происходит согласно смете фактических восстановительных работ с расходами и ценами, имеющими местонахождение позже 6 месяцев после момента наступления страхового случая. Не учитывается оплата сверхурочных и работы в выходные, и прочие подобные расходы.
Согласно настоящим правилам:

- 7.1.1.1.** расходами за демонтажные работы и вывоз строительного мусора являются обоснованные расходы, связанные со страховым случаем, за снос недвижимого имущества, вывоз строительного мусора и работы по уборке территории;
- 7.1.1.2.** спасательными расходами являются обоснованные расходы, возникшие чтобы, при наступлении страхового случая, устранить или уменьшить дальнейшие повреждения объекта страхования или ущерб. Спасательные расходы компенсируют также и в случае, если проведённые мероприятия не принесли желаемого результата.

Максимальное общее страховое возмещение за издержки, упомянутые в пунктах 7.1.1.1 и 7.1.1.2 составляют 10% от страховой суммы повреждённого недвижимого имущества или стоимости повреждённого недвижимого имущества, в зависимости от того, которая из этих сумм меньше. Размер этих издержек не включается в страховую сумму;

- 7.1.2.** установлено недострахование, если страховая сумма хотя бы на 15% меньше стоимости объекта страхования;
- 7.1.3.** размер возмещаемого ущерба за застрахованное недвижимое имущество, физический износ которого больше 40%, устанавливается в размере Фактической стоимости;
- 7.1.4.** если невозможно установить стоимость объекта страхования, возмещаемый ущерб рассчитывается, установив процентное соотношение уничтоженных элементов застрахованного недвижимого имущества и умножив на страховую сумму. Этот порядок не применяется в случае завышенного страхования;
- 7.1.5.** В случае полного уничтожения объекта страхования или в случае, если объект страхования не будет восстановлен, ВТА определяет размер страхового возмещения на основании Рыночной стоимости равноценного объекта или Фактической его стоимости непосредственно перед страховым случаем, выплатив меньшую из сумм;
- 7.1.6.** Если страховое возмещение выплачено на основании Рыночной стоимости, но проводятся восстановительные работы, то ВТА выплачивает разницу, которая рассчитывается посредством вычитания из фактических строительных издержек выплаченного ранее страхового возмещения.
Восстановительные работы следует проводить в течение 2 лет с момента наступления страхового случая;
- 7.1.7.** не возмещается ущерб за повреждения или уничтожение такой отделки, износ которой превышает 80%.
- 7.2.** Если застрахованное недвижимое имущество находится в совместной собственности нескольких лиц, то есть, каждому из этих лиц принадлежит определённая часть имущественных прав, то ущерб за повреждения или уничтожение объекта страхования, находящегося в совместной собственности, возмещается пропорционально части совместной собственности, принадлежащей Застрахованному.
- 7.3.** Уничтоженным признаётся застрахованное недвижимое имущество, если его повреждения превышают 70% от Фактической стоимости застрахованного недвижимого имущества.
- 7.4.** При расчёте страхового возмещения, в страховое возмещение включаются накладные издержки строительного коммерсанта, в том числе налоги, которыми облагается выполнение ремонтных или восстановительных работ объекта страхования, только в таком случае, если ВТА получит доказательства того, что Застрахованный или Страхователь их уплатил.
- 7.5.** Если повреждено только остекление недвижимого имущества, то самориск устанавливается в размере 0 EUR.
- 7.6.** Размер фактического ущерба за повреждения или уничтожение объекта страхования или его части, который был построен из таких материалов, не доступных на рынке на момент расчёта ущерба, или использование которых согласно действующим нормативным актам запрещено, ВТА определяет в размере минимальной денежной суммы, необходимой, чтобы повреждённый или уничтоженный объект страхования или его часть восстановить с использованием материалов, равноценных повреждённым или уничтоженным материалам в плане конструктивных свойств и внешнего вида.
- 7.7.** При выплате страхового возмещения, стоимость движимого имущества определяется в соответствии со стоимостью восстановления имущества, равной меньшим издержкам на приобретение движимого имущества такого же вида и равноценного качества (в том числе, издержки на транспортировку, проектирование и установку, монтаж) непосредственно перед страховым случаем или меньшим расходам, требуемым для того, чтобы восстановить застрахованное движимое имущество в таком качестве и объёме, в каком имущество было непосредственно перед наступлением страхового случая, если страховым договором не предусмотрено иначе.
- 7.8.** Размер страхового возмещения за повреждения или уничтожение движимого имущества определяется следующим образом:
 - 7.8.1.** в случае повреждения движимого имущества, если его возможно восстановить:

- 7.8.1.1.** определяется фактический размер ущерба, являющийся денежной суммой, необходимой для того, чтобы восстановить объект страхования в такое состояние, в каком он находился непосредственно перед страховым случаем,
- 7.8.1.2.** страховое возмещение рассчитывается от размера фактического ущерба, за вычетом самориска,
- 7.8.1.3.** если движимое имущество застраховано как отдельные предметы и установлено, что страховая сумма меньше стоимости застрахованного имущества, то применяется принцип недострахования, то есть, размер фактического ущерба умножают на пропорцию между страховой суммой и стоимостью объекта страхования, а потом вычитают самориск;
- 7.8.2.** в случае уничтожения или пропажи движимого имущества (застрахованное движимое имущество считается уничтоженным, если расходы на устранение его повреждений превышают разницу между стоимостью застрахованного движимого имущества перед и после страхового случая), за соблюдением условий заключённого страхового договора о самориске, у ВТА есть право:
- 7.8.2.1.** заменить уничтоженный объект страхования равноценным, переняв останки объекта страхования - в этом случае перед замещением Застрахованный обязан передать ВТА останки уничтоженного объекта страхования и заплатить ВТА самориск, предусмотренный заключённым страховым договором,
- 7.8.2.2.** выплатить страховое возмещение в размере стоимости объекта страхования непосредственно перед страховым случаем, переняв останки объекта страхования,
- 7.8.2.3.** выплатить страховое возмещение в размере разницы между стоимостью объекта страхования перед и после страхового случая, не перенимая останки объекта страхования;
- 7.9.** размер возмещаемого ущерба за застрахованное движимое имущество, не старше 3 лет, рассчитывается согласно порядку, установленному в пунктах 7.7 и 7.8 настоящих правил, не уменьшая его на величину степени износа. Возраст движимого имущества рассчитывается с года приобретения до года происшествия
- 7.10.** Величина степени износа имущества, не застрахованного по принципу стоимости замещения, определяется согласно нижеследующему размеру в год:

Группы движимого имущества	%
Электротехнические устройства	15
Мебель и предметы интерьера (в том числе встроенная мебель, ковры, занавески, рабочие инструменты (не электрические), рабочие столы)	5
Компьютеры и принадлежности к ним (в том числе принтеры, сканеры, компьютерные аудио карты, внешние блоки памяти, модемы)	20
Спортивные принадлежности и принадлежности для отдыха (в том числе велосипеды, тренажёры, лыжи, музыкальные инструменты, рыболовные снасти)	10
Обувь и одежда (в том числе меха, очки, наручные часы)	20
Прочее движимое имущество, не вошедшее в вышеуказанные группы	10

- 7.10.1.** Размер износа для нижеупомянутого движимого имущества рассчитывается начиная с четвёртого месяца с даты приобретения и определяется в нижеупомянутом размере за 1 (один) месяц:

Движимое имущество	%
Телефоны, их оснащение, компьютеры типа планшет, смарт-часы	3

- 7.10.2.** При расчёте страхового возмещения для движимого имущества, за исключением телефонов, их оснащения, компьютеров типа планшет, смарт-часов, максимально применяемый износ не превышает 70%, если оно в рабочем состоянии и используется в быту.
- 7.11.** Стоимость движимого имущества непосредственно перед страховым случаем рассчитывается как стоимость приобретения движимого имущества, из которой будет вычтен износ, указанный в пункте 7.9 правил.
- 7.12.** Если ВТА приняло решение возместить Застрахованному ущерб, возникший в результате страхового случая, и покрыть издержки на ремонт движимого имущества, но Застрахованный отказывается получить ремонтные услуги на ремонтном предприятии, предложенном ВТА, или заменить повреждённое, уничтоженное или пропавшее движимое имущество на равноценное, ВТА имеет право

выплатить страховое возмещение в таком же объёме, во сколько бы обошлись ВТА издержки на ремонт или замену движимого имущества.

- 7.13.** Если наступило уничтожение или пропажа всех предметов, застрахованных как совокупность предметов, страховое возмещение не может превысить Лимит или промежуточный лимит возмещения ущерба, установленный для совокупности предметов, если таковой был установлен.
- 7.14.** Если произошла кража или хищение движимого имущества, в связи с чем было выплачено страховое возмещение, а затем объект страхования был найден, ВТА вправе затребовать и получить выплаченное страховое возмещение, или получить права собственности на объект страхования. Если ВТА приняло решение не удерживать найденный объект страхования, а найденный объект страхования поврежден, тогда возвращая полученное страховое возмещение ВТА, Застрахованный вычитает из него сумму издержек, необходимую на ремонт повреждённого объект страхования и согласованную с ВТА.
- 7.15.** Если страховым договором не предусмотрено иное, то самориск для объектов страхования движимого имущества: мобильный телефон, смарт-часы, компьютер типа планшет, портативный компьютер, фототехника, устанавливается в размере EUR 140 для каждого предмета. ВТА выплатит страховое возмещение за повреждение/уничтожение/пропажу 2 вышеупомянутых предметов движимого имущества за 12 месяцев страхового периода.
- 7.16.** Страховое возмещение снижается на сумму, которую заплатило Застрахованному ответственное за причиненный ущерб в результате страхового случая третье лицо. Застрахованный обязан известить ВТА о получении подобной суммы. Если ущерб, нанесённый Застрахованному подобным образом, полностью возмещается, Застрахованный теряет право на требование страхового возмещения за соответствующий страховой случай. Если настоящая сумма выплачивается после выплаты страхового возмещения, то Застрахованный обязан вернуть ВТА полученное страховое возмещение в соответствующем размере.
- 7.17.** ВТА выплачивает страховое возмещение, не превышая страховую сумму и Лимит возмещения ущерба, установленные в страховом договоре.
- 7.18.** ВТА вправе установить способ возмещения ущерба на своё усмотрение:
- 7.18.1.** выплатив сумму ущерба, рассчитанную в соответствии с условиями страхового договора, деньгами;
 - 7.18.2.** оплатив восстановительный ремонт повреждённого объекта страхования;
 - 7.18.3.** заменив объект страхования равноценным объектом.
- 7.19.** ВТА вправе определить лицо, предоставляющее услуги по восстановлению объекта страхования. Застрахованный после письменного согласия ВТА может выбрать лицо, которое выполнит работы по восстановлению Объекта страхования. Если Застрахованный пожелает, чтобы восстановление объекта страхования было выполнено у лица, предоставляющего услуги по ремонту, по выбору Застрахованного, которое рассчитало стоимость работ по восстановлению объекта страхования, и она превышает предложение на работы по восстановлению лица, предоставляющего соответствующие услуги, по выбору ВТА, то ВТА вправе рассчитать страховое возмещение, взяв за основу более дешёвое предложение на работы по восстановлению лица, предоставляющего соответствующие услуги.
- 7.20.** Самориск не удерживается, если ВТА при выплате возмещения вправе взыскать ущерб в полном объёме с зарегистрированного в Латвийской Республике страхового общества согласно обязательному страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев сухопутных транспортных средств. Если при выплате возмещения ВТА вправе взыскать ущерб в полном объёме со страхового общества, зарегистрированного в иностранном государстве, то самориск удерживается до получения компенсации ущерба в полном объёме, а затем удержанный самориск возвращается Застрахованному или Выгодоприобретателю.
- 7.21.** Если в результате одного страхового случая повреждены несколько объектов страхования, то применяется один наибольший самориск, указанный в страховом договоре.
- 7.22.** Ущерб по причине разрушений, вызванных стихийными бедствиями, происходившими непрерывно в течение 72 часов и дольше, и в результате этих разрушений были повреждены многие объекты страхования, считается одним страховым случаем.
- 7.23.** Из рассчитанной суммы возмещаемого ущерба ВТА вправе удержать не уплаченную страховую премию. В случае полного уничтожения объекта страхования ВТА удерживает страховую премию в полном объёме за текущий год действия страхового договора.
- 7.24.** Страховое возмещение выплачивается Выгодоприобретателю в случае, если Страхователь одновременно является и Застрахованным, и выполнены все правила для получения страхового возмещения, предусмотренные Законом страхового договора.

II СТРАХОВАНИЕ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Правила, упомянутые в настоящем разделе, применяются при страховании гражданско-правовой ответственности.

8. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ И ВОЗМЕЩАЕМЫЙ УЩЕРБ

8.1. Объект страхования – гражданско-правовая ответственность Застрахованного за ущерб, нанесённый Третьему лицу в результате Противоправных действий Застрахованного.

8.2. Возмещаемый ущерб – согласно заключённому Страховому договору, возмещается следующий ущерб:

8.2.1. Ущерб в связи с вредом, нанесённым здоровью Третьего лица:

8.2.1.1. Лечение Третьего лица - ущерб в связи с лечением Третьего лица (за доставку, помещение и пребывание в медицинском учреждении Третьего лица, за диагностику, лечение и реабилитацию, за уход за лицом, за приобретение лечебных препаратов и лечебного питания, за лечение в домашних условиях, включая издержки на дорогу, возникшие при посещении медицинского учреждения), а также за протезирование, эндопротезирование и приобретение или аренду технических вспомогательных средств;

8.2.1.2. Проходящая нетрудоспособность - ущерб в связи с проходящей нетрудоспособностью Третьего лица;

- Не полученные доходы Третьего лица за время нетрудоспособности, подтверждённое медицинским сотрудником - денежная сумма, которую составляет средний заработок Третьего лица, рассчитанный в порядке, установленном в нормативных актах, регулирующих трудовые отношения, за время нетрудоспособности, подтверждённое медицинским сотрудником, за вычетом пособий и компенсаций, предоставленных Третьему лицу после нанесения вреда здоровью, согласно порядку, установленному в нормативных актах;

- Издержки, возникшие у работодателя пострадавшего Третьего лица в размере выплаченного пособия по болезни за время преходящей нетрудоспособности, что подтверждается больничным листом, и уплаченный подоходный налог с населения и обязательные взносы социального страхования за время преходящей нетрудоспособности.

8.2.1.3. Потеря трудоспособности - ущерб в связи с потерей трудоспособности Третьего лица:

- Разница в доходах Третьего лица, которую определяют за вычетом из не полученных доходов, рассчитанных согласно порядку, упомянутому в «Преходящая нетрудоспособность», не полученные трудовые доходы (если таковые имеются) и из пенсии, назначенной бюджетом государственного социального страхования, и из пособий, полученных из государственного бюджета или бюджета самоуправления;

- Ущерб Третьего лица, являющегося студентом дневного отделения высшего учебного заведения и не могущего продолжить обучение на дневном отделении, в размере разницы между платой за обучение на вечернем отделении в аккредитованном учебном учреждении и платой, которую надо было бы заплатить за обучение на дневном отделении в аккредитованном учебном учреждении, если плата за обучение на вечернем отделении в аккредитованном учебном учреждении выше платы, которую надо было заплатить за обучение на дневном отделении в аккредитованном учебном учреждении;

- Ущерб Третьего лица, у которого есть возможность освоить профессию, чтобы получать доходы от работы, совместимой с нынешним состоянием здоровья Третьего лица, а размере платы за обучение и других разумных издержек, связанных с получением профессионального образования, в стране проживания Третьего лица.

8.2.2. Ущерб в связи со смертью лица:

8.2.2.1. Захоронение - фактические понесённые и подтверждённые документами разумные издержки на захоронение. Право на получение возмещение ущерба за захоронение Третьего лица есть у лица, которое взяло на себя захоронение и предъявило свидетельство смерти, а также предъявило документы, подтверждающие факт захоронения;

8.2.2.2. Ущерб, вытекающий из смерти Третьего лица - ущерб иждивенцев Третьего лица за часть не полученных доходов, которая причиталась каждому иждивенцу при жизни Третьего лица, и из которой высчитывается размер пенсии по потере кормильца, назначенной иждивенцу. Иждивенцами считаются:

- Дети Третьего лица (также и усыновленные) до достижения совершеннолетия или пока они учатся в учебном учреждении, предоставляющем среднее образование, или в высшем учебном заведении на дневном отделении, но не дольше чем до возраста 24 лет, а также вне зависимости от возраста, если они до достижения совершеннолетия стали инвалидами;
- Братья, сёстры и внуки Третьего лица, если они моложе 18 лет и у них нет других работоспособных кормильцев или пока они учатся в учебном учреждении, предоставляющем среднее образование, или в высшем учебном заведении на дневном отделении, но не дольше чем до возраста 24 лет, а также вне зависимости от возраста, если у них нет других работоспособных кормильцев и они до достижения совершеннолетия стали инвалидами;
- другие члены семьи, находившиеся на обеспечении Третьего лица, считающиеся таковыми согласно закону Латвийской Республики «О государственных пенсиях».

8.2.3. Нематериальный ущерб (моральный ущерб) - ущерб в связи с болью и душевными страданиями за:

8.2.3.1. травму пострадавшего лица;

8.2.3.2. увечье, инвалидность пострадавшего лица;

8.2.3.3. смерть кормильца, иждивенца или супруга;

8.2.3.4. инвалидность 1й группы кормильца, иждивенца или супруга.

Страховое возмещение за нематериальный ущерб выплачивается без судебного предписания, если его размер не превышает размер, рассчитанный согласно Правилам Кабинета Министров № 340 «Правила о размере и порядке расчёта страхового возмещения за нанесённый лицу нематериальный ущерб» или согласно порядку, установленному в нормативных актах, замещающих эти правила.

В случае, если Третье лицо желает получить Страховое возмещение за нематериальный ущерб, превышающий размер возмещения, рассчитываемый согласно с вышеупомянутыми нормативными актами, нематериальный ущерб выплачивается в размере, установленном судом, но не превышая лимиты ответственности, указанные в Страховом договоре.

8.2.4. Ущерб в связи с повреждением имущества - ущерб в связи с восстановлением имущества в то состояние, в каком оно находилось непосредственно перед Страховым случаем.

8.2.5. Ущерб в связи с полным уничтожением имущества (если имущество восстановление не подлежит или издержки на восстановление превышают 70% от фактической стоимости имущества непосредственно перед Страховым случаем) - ущерб в размере фактической стоимости имущества непосредственно перед Страховым случаем, за соблюдением нижеследующего:

8.2.5.1. в случае, если остатки имущества не будут переданы в ВТА, ВТА рассчитывает ущерб в размере, соответствующим разнице между фактической стоимостью имущества непосредственно перед и после Страхового случая;

8.2.5.2. в случае, если остатки имущества будут переданы в ВТА, ВТА рассчитывает ущерб в размере, соответствующим фактической стоимости имущества непосредственно перед Страховым случаем.

8.2.6. Ущерб, вытекающий из повреждения имущества - ущерб, возникший в результате повреждений имущества по причине невозможности использования имущества. Возмещается весь экономически обоснованный и доказуемый ущерб, причиной которого стало повреждение имущества до момента, когда повреждение имущества предотвращено или, если это является экономически более обоснованным, компенсируются издержки на обеспечение таких условий, чтобы дополнительные издержки, вытекающие из повреждения имущества, не возникли.

8.2.7. Издержки за внезапное и непредвиденное загрязнение окружающей среды - прямой ущерб, возникший от случайной, идентифицируемой (можно установить время и место происхождения утечки, выброса, рассеивания или распространения загрязняющих веществ), непредумышленно произошедшей утечки, выброса, рассеивания или распространения загрязняющих веществ, о чём Застрахованный узнал в течение 72 часов, начиная с момента происшествия при условии, что Застрахованный предоставил Заявление об ущербе не позже 7 дней с момента происшествия.

Под загрязняющими веществами подразумевается любые твёрдые, жидкие, газообразные или термические раздражители или загрязнители (в том числе, но не ограничиваясь дымом, паром, сажей, пеной, кислотой, щёлочью, химикатами, а также материалами, от которых необходимо избавиться или которые подлежат переработке для повторного использования, которые необходимо переработать или утилизировать, или от которых необходимо избавиться, а также материалов, подлежащих повторному использованию, переработке или утилизации). Возмещается ущерб в связи с проведением необходимых и практически возможных мероприятий для управления ситуацией чтобы ограничить и собрать загрязняющие вещества, попавшие в окружающую среду, и предотвращения других факторов, наносящих урон, чтобы ограничить или не допустить дальнейший урон окружающей среде (вытекающий из уже произошедшего случая загрязнения окружающей среды) и неблагоприятного воздействия на человеческое здоровье или ухудшение функций, связанных с природными ресурсами.

8.2.8. Издержки на проведение спасательных работ - разумные минимальные издержки в связи с неотложными мероприятиями для предотвращения или уменьшения ущерба, даже в тех случаях, если настоящие мероприятия окажутся безуспешными.

8.2.9. Издержки на экспертизу - издержки на проведение экспертизы, заранее согласованные с ВТА, необходимые для прояснения обстоятельств Страхового случая или определения размера возникшего ущерба.

8.2.10. Юридические издержки - издержки на услуги юридического характера, заранее согласованные с ВТА, при разрешении спора, связанного с Противоправными действиями, между Застрахованным и Третьим лицом во внесудебном порядке или в суде.

8.2.11. Судебные издержки и издержки, связанные с ведением дела:

8.2.11.1. Судебные издержки - возложенная судом государственная и канцелярская пошлина, а также издержки, связанные с рассмотрением дела, в том числе, но не ограничиваясь издержками, связанными с обработкой судебных документов и обеспечением иска, суммами, выплачиваемыми свидетелям и экспертам;

8.2.11.2. Услуги адвокатов - возложенные судом издержки на услуги адвокатской и юридической помощи в их фактическом размере, но не более 30% от удовлетворенной части иска за Страховой случай;

8.2.11.3. Другие издержки, связанные с ведением дела - возложенные судом издержки в связи с прибытием на судебное заседание, а также в связи с присутствием сторон или их представителей или участием в получении доказательств, издержки в связи с получением письменных доказательств, издержки на услуги переводчика.

9. ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

9.1. При заключении Страхового договора, Страхователь и ВТА договариваются о Лимите ответственности за один страховой случай, Лимите ответственности за страховой период в общем и Промежуточных лимитах.

9.2. В течение Страхового периода, Страхователь и ВТА могут договориться об увеличении или уменьшении Лимита ответственности за один страховой случай, Лимита ответственности за страховой период в общем и Промежуточных лимитов.

9.3. Лимит ответственности за страховой период в общем – максимальное Страховое возмещение, которое может быть выплачено согласно Страховому договору.

9.3.1. После выплаты Страхового возмещения, Лимит ответственности за страховой период в общем уменьшается на сумму выплаченного Страхового возмещения.

9.3.2. Лимит ответственности за страховой период в общем может быть восстановлен путём заключения соответствующего приложения к Страховому договору. За восстановление лимита ответственности в первоначальном размере может быть рассчитана дополнительная Страховая премия.

9.4. Лимит ответственности за один страховой случай – максимальное страховое возмещение для возмещения ущерба, возникшего в результате одного Страхового случая.

Лимит ответственности за один страховой случай не может превышать Лимит ответственности за страховой период в общем, в том числе, при соблюдении уменьшения лимита ответственности после выплаты Страхового возмещения.

9.5. Промежуточный лимит – максимальное Страховое возмещение для возмещения Возмещаемого ущерба определённого вида.

Если в Страховом договоре не указан Промежуточный лимит, то весь возможный ущерб возмещается за соблюдением Лимита ответственности за страховой период в общем и Лимита ответственности за один страховой случай.

10. ОСНОВОПОЛАГАЮЩИЙ ПРИНЦИП ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА

- 10.1.** Чтобы ВТА провело выплату Страхового возмещения, должны наступить все из нижеупомянутых предпосылок:
- 10.1.1.** Застрахованные Противоправные действия совершены, и возмещаемый ущерб возник на Территории страхования, в течение Страхового периода;
 - 10.1.2.** Претензия была подана первый раз в течение Страхового периода или в течение Продлённого времени заявления ущерба;
 - 10.1.3.** Извещение об ущербе и Заявление на возмещение было подано первый раз в течение Страхового периода или в течение Продлённого времени заявления ущерба;
- 10.2.** Продлённый период заявления ущерба устанавливается в размере 36 месяцев после окончания Страхового периода. Если действие Страхового договора прекращается до окончания Страхования периода, Продлённый период заявления ущерба начинается с моментом окончания Страхового договора.
- 10.3.** Извещение об ущербе – извещение Страхователя или Застрахованного в ВТА в связи с Претензией, выставленной Третьим лицом, или иском, поданным в суд, о возможном Страховом случае или о Противоправных действиях, что могли бы послужить потенциальной причиной к выдвиганию Претензии против Застрахованного.
- 10.4.** ВТА выплатит Страховое возмещение согласно правилам Страхового договора, в течение Страхового периода которого у Третьего лица возник Возмещаемый ущерб, потому что наступили остальные предпосылки, упомянутые в пункте 10.1. настоящих правил.
- 10.5.** ВТА выплачивает Страховое возмещение по принципу компенсации в объёме, соответствующем минимально необходимым издержкам, чтобы возместить ущерб, за который выплачивается Страховое возмещение согласно заключённому Страховому договору, не превышая лимиты ответственности и Промежуточные лимиты, указанные в Страховом договоре, и за удержанием Самориска, указанного в Страховом договоре.

11. ИСКЛЮЧЕНИЯ СТРАХОВАНИЕ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

- 11.1. Страховые исключения** – Страховым случаем не считается и ущерб не возмещается:
- 11.1.1. Наличие одурманивающих веществ в организме** - ущерб, вызванный противоправными действиями Застрахованного в то время, как Застрахованный находился под воздействием алкогольных, наркотических, психотоксических, психотропных или других одурманивающих веществ или, если в организме Застрахованного констатировано наличие алкогольных, наркотических, психотоксических, психотропных или других одурманивающих веществ;
 - 11.1.2. Повторный ущерб** - ущерб, который возник повторно по одной и той же причине, вызвавшей ущерб ранее в том же самом месте, ранее возмещённый ВТА;
 - 11.1.3. Открытые источники пламени** - ущерб, возникший при использовании пиротехники или других неконтролируемых летающих источников открытого пламени;
 - 11.1.4. Работы, проведённые без разрешения** - ущерб, вызванный работами, если на проведение последних согласно нормативным актам или наложенным отягощением требуется согласование, но согласование не было получено (разрешение на строительство, разрешение на проведение земляных работ, согласование на проведение работ на отягощённой территории, разрешение на вырубку и т.п.);
 - 11.1.5. Строительные работы** - ущерб, причиной которого являются строительные работы, для выполнения которых согласно требованиям нормативных актов требуется разрешение на строительство;
 - 11.1.6. Животные** - ущерб, вызванный сельскохозяйственными животными, животными для спорта, работы и аттракционов, подопытными животными или животными диких пород; Тем не менее, возмещается ущерб, вызванный домашними (комнатными) животными;
 - 11.1.7. Оружие** - ущерб, возникший от хранения, ношения, реализации, использования или применения оружия, амуниции, её составляющих и специальных средств (химические вещества, предметы и механизмы, предназначенные для самозащиты или обеспечения общественного порядка, но не являющиеся оружием);
 - 11.1.8. Воздействие длительных обстоятельств** - ущерб, возникший в результате процессов, имеющих длительный, прогрессирующий или накопительный характер (например, плесень, гниение, коррозия, копоть, сажа, запах, износ или изнашиваемость);
 - 11.1.9. Инфекция** - ущерб в связи с любого рода инфицированием организма вирусами или патогенами;
 - 11.1.10. Нарушение прав использования имущества** - ущерб, вытекающий из противоправного использования любого рода имущества или информации (в том числе, но не ограничиваясь движимым и недвижимым имуществом, приложениями, интеллектуальной собственностью, патентами, авторскими правами, зарегистрированными торговыми марками, разглашением коммерческой тайны или нарушением закона о конкуренции);

- 11.1.11. Вредные вещества** - ущерб, возникший от взрывоопасных веществ или смесей, жидкостей или твёрдых веществ, токсических веществ, мутагенных веществ, канцерогенных веществ или устойчивых органических загрязнителей;
Тем не менее, возмещается ущерб, вызванный газами, которые хранятся или используются для отопления собственности Застрахованного или для работы бытовой техники (например, газовый баллон, предназначенный для газовой плиты);
- 11.1.12. Договорная ответственность** - ущерб, возмещение которого взял на себя Застрахованный согласно договору или другому соглашению, если бы долг возмещения подобного ущерба не распространялся на Застрахованного и без подобного договора или соглашения, а также не возмещаются никакие санкции за невыполнение или неполное выполнение договора или соглашения (договорные штрафы, уплата неустойки или другие подобные санкции);
- 11.1.13. Пропажа имущества** - ущерб, возникший в связи с необъяснимой пропажей имущества;
- 11.1.14. Управление недвижимым имуществом** - ущерб, вытекающий из управления таким недвижимым имуществом, адрес объекта страхования которого не указан в страховании собственности в этом Страховом договоре;
- 11.1.15. Нематериальный ущерб** - ущерб, возникший в результате такого задевания нематериальных прав или нематериальной выгоды Третьих лиц, которое не возникло от боли и душевных страданий за травмы, увечье, инвалидность или смерть Третьего лица;
- 11.1.16. Загрязнение** - ущерб в связи с уроном, нанесённым экологии, биологическому многообразию или ущерб за загрязнение окружающей среды, не являющееся внезапным и непредвиденным (невозможно установить время и место происхождения утечки, выброса, рассеивания или распространения загрязняющих веществ);
- 11.1.17. Растрескивание** - ущерб в связи с трещинами в постройке или в отдельных конструктивных элементах постройки;
- 11.1.18. Связанные лица** - ущерб, возникший:
- у Страхователя, Застрахованного, Выгодоприобретателя;
 - у родственников лиц до третьего колена, упомянутых в подпункте а) к настоящему пункту, у супруга, у лиц, являющихся свояками последних до второго колена;
 - у лиц, которые ведут с лицами, упомянутыми в подпунктах к настоящему пункту а) и б) общее домашнее хозяйство;
 - лицам, упомянутым в подпункте а) к настоящему пункту (или у их родственников до третьего колена, или супруга, или у лиц являющихся свояками последних до второго колена) прямо или опосредованно принадлежит более 50 процентов от основного капитала коммерческого предприятия, или стоимости долей, или стоимости паёв кооперативного предприятия, или ему обеспечено решающее влияние в коммерческом предприятии или кооперативном предприятии посредством договора или другим способом;
- 11.1.19. Штрафные санкции** - денежные штрафы, платежи с целью проучить или репрессивные санкции или другие похожие платежи, долг уплаты которых вытекает из нормативных актов;
- 11.1.20. Использование транспортных средств** - ущерб, возникший при использовании механических сухопутных транспортных средств, железнодорожных транспортных средств, рельсовых транспортных средств, судоходных средств, воздушных судов (в том числе беспилотных воздушных судов), космических кораблей и дополнительного оборудования или прицепов к последним.
Тем не менее, возмещается ущерб, возникший при использовании транспортного средства или инвентаря, предназначенного для езды на суше или на воде, при помощи силы мышц человека, находящегося на нём ли в нём (в том числе, но не ограничиваясь велосипедами, лодками, доски для катания на волнах и тому подобного), а также ущерб, возникший при использовании таких сухопутных механических транспортных средств, мощность которых не превышает 2kW, и максимальная скорость не превышает 20 км/ч;
- 11.1.21. Вверенная собственность** - ущерб, возникший в связи с повреждением имущества, переданного в использование, держание, владение, опеку, под надзор или на хранение Застрахованного.
Тем не менее, возмещается ущерб, нанесённый взятым в краткосрочную аренду транспортным средствам или спортивному инвентарю, или инвентарю, предназначенному для отдыха (например, велосипедам, лодкам, доске для катания на волнах, сухопутным механическим транспортным средствам, мощность которых не превышает 2kW, и максимальная скорость не превышает 20 км/ч);
- 11.1.22. Хозяйственная деятельность или профессиональные услуги** - ущерб, возникший от продукта, изготовленного или проданного Застрахованным, им предоставленных любого вида услуг, или консультаций за вознаграждение или без него.

Тем не менее, возмещается ущерб, возникший от управления недвижимым имуществом, застрахованным в настоящем Страховом договоре, но не обходящегося многоквартирных жилых домов или управления таким недвижимым имуществом, в котором ведётся хозяйственная деятельность.

12. ДЕЙСТВИЯ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ, ЗАСТРАХОВАННОГО И ВТА ПРИ НАСТУПЛЕНИИ ВОЗМОЖНОГО СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

- 12.1.** долгом Страхователя и Застрахованного, допустив Противоправные действия или при наступлении возможного Застрахованного случая, является:
- 12.1.1.** немедленно, как только это стало возможным, предоставить ВТА Извещение о возможном ущербе;
 - 12.1.2.** за согласованием с ВТА, провести все необходимые разумные мероприятия, чтобы устранить или уменьшить возникший или возможный ущерб, который мог послужить основанием для Претензий третьих лиц. В случае, если по независящим от Страхователя или Застрахованного причинам невозможно сообщить ВТА о необходимости провести неотложные мероприятия, которые могли бы устранить или уменьшить возможный или возникший ущерб, Страхователь или Застрахованный обязаны провести неотложные мероприятия для устранения или уменьшения возможного или возникшего ущерба без согласования с ВТА;
 - 12.1.3.** сразу после получения предоставить ВТА все документы, полученные от Третьих лиц, связанные с иском на возмещение ущерба (иски, повестки и приглашения явиться в суд или участвовать в судебном процессе, и др.), а также предоставить ВТА всю доступную информацию и документацию, затребованную ВТА, что позволит судить о причинах, характере и размере нанесённого ущерба;
 - 12.1.4.** в той мере, насколько это возможно, обеспечить участие ВТА в установлении причин и размера ущерба;
 - 12.1.5.** по требованию ВТА, уполномочить ВТА на получение необходимых документов или их копий и представительство интересов Страхователя или Застрахованного в суде и других инстанциях;
 - 12.1.6.** участвовать в мероприятиях процессуального расследования и в судебных процессах, связанных с иском Третьего лица против Застрахованного за ущерб, нанесённый в результате его Противоправных действий. Если злой умысел или грубая невнимательность Застрахованного послужили причиной участия в мероприятиях процессуального расследования и в судебных процессах, Застрахованный возмещает ВТА ущерб возникший, вызванный этим действием или бездействием.
- 12.2.** ВТА может отказать в выплате Страхового возмещения и в одностороннем порядке расторгнуть Страховой договор, без возврата Страховой премии, если Застрахованный со злым умыслом или из-за грубой невнимательности не выполнил какое-либо из вышеупомянутых действий. Упомянутые последствия за невыполнение действий, упомянутых в пункте 12.1.6 наступают в случае, если в результате действий Застрахованного не возможно досконально выяснить обстоятельства происшествия, послужившие основанием для иска Третьего лица или провести необходимые процессуальные мероприятия, чтобы обоснованно отклонить иск Третьего лица.
- 12.3.** Страхователь и Застрахованный обязаны по требованию ВТА предоставить информацию в письменном виде, т.е. в бумажном формате, подписанную собственноручно или в формате электронного документа, подписанного безопасной электронной подписью.
- 12.4.** ВТА имеет право, не имеет обязательств перенимать и рассматривать, и улаживать от имени Застрахованного любого рода Претензию, или заключать мировую сделку на стадии её рассмотрения или в инстанции, а также выдвигать иск и представлять интересы Застрахованного в суде. ВТА обладает свободой действий при выборе способа и стратегии по ведению иска, а Страхователь и Застрахованный обязаны предоставлять ВТА всю необходимую информацию или помощь в ведении этого процесса.
- 12.5.** ВТА имеет право на любой стадии рассмотрения Претензии Третьего лица посоветовать Застрахованному или его уполномоченным представителям урегулировать соответствующую Претензию за определенную денежную сумму.

13. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

- 13.1.** Чтобы ВТА могло рассмотреть возможный Страховой случай и выплатить Страховое возмещение, Страхователь обязан предоставить ВТА следующие документы:
- 13.1.1.** заявление на возмещение, заполненное Застрахованным;
 - 13.1.2.** Претензия Третьей стороны;
 - 13.1.3.** Все документы, полученные от Третьего лица в связи со Страховым случаем;
 - 13.1.4.** Другие документы, например:

- 13.13.4.** Если непризнание ответственности за нанесение ущерба послужило основанием для начала судебного процесса, и ВТА не выплатило Страховое возмещение, на основании лишь факта не признания ответственности Застрахованного за нанесение ущерба, ВТА не возмещает Судебные и издержки, связанных с ведением дела, также в том случае, если Застрахованный признал ответственность после начала судебного процесса или если суд признал Застрахованного ответственным за нанесение ущерба.

III ОБЩИЕ ПРАВИЛА (ПРИМЕНЯЮТСЯ КАК В СТРАХОВАНИИ СОБСТВЕННОСТИ, ТАК И ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ)

14. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ СТРАХОВОГО ДОГОВОРА

- 14.1.** В рамках настоящего раздела под термином «страховая премия» подразумевается:
- 14.1.1.** страховая премия, если оплата страховой премии установлена оплатой в один платёж;
 - 14.1.2.** первая часть страховой премии, если оплата страховой премии установлена оплатой по частям.
- 14.2.** Страховая защита вступает в силу с 00:00 первого дня страхового периода, указанного в страховом договоре, указанного в страховом договоре, но не ранее, чем с момента уплаты страховой премии, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 14.3 настоящих правил.
- 14.3.** Если стороны в страховом договоре условились, что страховую премию необходимо уплатить после начала страхового периода, указанного в страховом договоре, то страховая защита вступает в силу с 00:00 первого дня страхового периода, при условии, что Страхователь заплатит страховую премию в срок и в размере, установленном в страховом договоре.
- 14.4.** Если страховая премия уплачена после срока уплаты, установленного в страховом договоре, и до дня уплаты страховой премии не наступил застрахованный риск, то ВТА имеет право принять одно из решений:
- 14.4.1.** принять страховую премию, уплаченную с опозданием, и в этом случае страховой договор и страховая защита в силе с первого дня страхового периода. Об этом решении ВТА Страхователю не будет отправлено отдельное извещение;
 - 14.4.2.** не принять страховую премию, уплаченную с опозданием, и в этом случае страховой договор и страховая защита не вступила в силу. Об этом решении ВТА отправит Страхователю извещение и вернёт Страхователю страховую премию, уплаченную с опозданием.
- 14.5.** Если страховая премия уплачена позже, чем в предыдущий день до наступления застрахованного риска, то страховой договор и страховая защита не вступила в силу. В этом случае ВТА отправит Страхователю извещение и недействительности страхового договора и вернёт страховую премию, уплаченную с опозданием, но отправка упомянутого извещения и возврат страховой премии в установленный срок не является предпосылкой для недействительности страхового договора.
- 14.6.** Страховой договор в силе до 24:00 последнего дня страхового периода, указанного в страховом договоре, если по соглашению между Страхователем и ВТА или по другим причинам он не был расторгнут досрочно.

15. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

- 15.1.** Страхователь обязан оплатить Страховую премию в срок и в размере, указанном в Страховом договоре.
- 15.2.** Страховая премия считается уплаченной:
- 15.2.1.** если страховая премия оплачивается наличными - в момент, когда Страхователь уплатил ВТА соответствующую денежную сумму в полном объёме, что подтверждается документом, обосновывающим платёж;
 - 15.2.2.** если страховая премия оплачивается посредством безналичного расчёта - в момент, когда ВТА получило платёж на счёт, указанный ВТА;
 - 15.2.3.** если страховая премия уплачивается посредством оплаты страховому посреднику, которого ВТА недвусмысленно уполномочило взимать страховую премию - в момент, когда Страхователь уплатил соответствующую денежную сумму страховому посреднику, что подтверждается документом, обосновывающим оплату, или в момент, когда страховой посредник получил платёж на указанный им расчётный счёт.
- 15.3.** Если Страхователь не заплатил страховую премию в срок, указанный в страховом договоре, ВТА имеет право затребовать и Страхователь обязан заплатить ВТА договорной штраф в размере 0,1% (одной десятой части процента) от неоплаченной суммы за каждый день просрочки, тем не менее общая сумма процентов за просроченный платёж не может превышать 10% (десяти процентов) от неоплаченной суммы страховой премии.

16. ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДОСТАВИТЬ ИНФОРМАЦИЮ

- 16.1.** До заключения страхового договора, Страхователь и Застрахованный обязан предоставить ВТА полную и достоверную информацию об объекте страхования и другую информацию, которую ВТА попросило предоставить, если она важна для оценки вероятности наступления застрахованного риска.
- 16.2.** Если страховой договор о страховании того же объекта страхования заключён повторно сразу же после предыдущего страхового договора и, при заключении повторного страхового договора, Страхователь и Застрахованный не отмечают, что информация, предоставленная им при заключении предыдущего страхового договора, изменилась, ВТА полагается, что ранее предоставленная информация не изменилась.
- 16.3.** Если Страхователь или Застрахованный не предоставил информацию, затребованную ВТА, или предоставил недостоверную или неполную информацию:
- 16.3.1.** из-за лёгкой невнимательности, то ВТА имеет право предложить Страхователю сделать поправки к страховому договору, в том числе увеличить размер страховой премии. В случае, если Страхователь в срок, установленный в предложении, не согласен с предложенными поправками к страховому договору, страховой договор считается прекращённым с момента, когда закончился срок предложения, если только в предложении ВТА не оговорено иначе;
- 16.3.2.** по причине злого умысла или грубой невнимательности, то страховой договор не в силе с момента его заключения, и ВТА не возвращает уплаченную страховую премию.
- 16.4.** Страхователь и Застрахованный, немедленно, как только это стало возможным, обязан сообщить ВТА, если в течение действия Страхового договора изменилась информация, предоставленная до заключения страхового договора.
- 16.5.** При получении информации об изменениях в информации, предоставленной до заключения страхового договора, от Страхователя или Застрахованного, ВТА оценивает, повлияли ли изменения на вероятность наступления Застрахованного риска, и:
- 16.5.1.** предлагает Страхователю сделать поправки к страховому договору. В случае, если Страхователь в срок, установленный в предложении, не согласен с предложенными ВТА поправками к страховому договору, страховой договор считается прекращённым с момента, когда закончился срок предложения, если только в предложении ВТА не оговорено иначе;
- 16.5.2.** расторгает страховой договор, сообщив об этом Страхователю, если изменения в предоставленной информации увеличили вероятность наступления Застрахованного риска настолько, что, зная об этой информации на момент заключения страхового договора, ВТА бы не заключало страховой договор.
- 16.6.** Если Страхователь или Застрахованный не сообщили ВТА об изменениях в информации, предоставленной до заключения страхового договора:
- 16.6.1.** по причине злого умысла или грубой невнимательности, то ВТА имеет право не выплачивать страховое возмещение и немедленно расторгнуть страховой договор, не возвращая уплаченную страховую премию;
- 16.6.2.** потому что информация об изменениях открылась только при наступлении застрахованного риска, и Страхователю и Застрахованному до этого не была известна, то:
- 16.6.2.1.** ВТА выплатит страховое возмещение, не превышая размер уплаченной страховой премии, если ВТА докажет, что если бы ВТА знало о фактических обстоятельствах, то ВТА бы не заключило страховой договор;
- 16.6.2.2.** ВТА предложит внести поправки в страховой договор, или прекратит действие страхового договора в зависимости от того, насколько существенно выясненные фактические обстоятельства увеличивают вероятность наступления застрахованного риска.

17. ЗАКЛЮЧЕНИЕ СТРАХОВЫХ ДОГОВОРОВ ПОСРЕДСТВОМ СРЕДСТВ ДИСТАНЦИОННОЙ СВЯЗИ

- 17.1.** Страховой договор возможно заключить посредством средств дистанционной коммуникации, т.е. почты, интернета, электронной почты, телефона или посредством других средств обмена информацией.
- 17.2.** Если страховой договор заключает Страхователь, являющийся потребителем, то на подобный страховой договор распространяются Правила дистанционного договора, доступные на веб-сайте ВТА www.bta.lv. Помимо прочего, в правилах дистанционного договора, описано порядок использования права на отказ, т.е. права отказаться от заключенного страхового договора, в том числе доступен формуляр заявления для того, чтобы воспользоваться правом на отказ.
- 17.3.** Потребитель является физическим лицом, заключившим страховой договор с намерением, не связанным с его экономической или профессиональной деятельностью.

18. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВОГО ДОГОВОРА

- 18.1.** Действие Страхового договора прекращается в 24:00 последнего дня страхового периода.

- 18.2.** Страхователь имеет право в любое время в одностороннем порядке расторгнуть действие страхового договора, предоставив ВТА заявление за 15 календарных дней. Действие Страхового договора прекращается в дату, указанную в заявлении, но не ранее чем в день получения заявления и:
- 18.2.1.** если в течение действия страхового договора не было выплачено страховое возмещение и не заявлен возможный страховой случай, то ВТА возвращает Страхователю часть уплаченной страховой премии за каждый оставшийся день действия страхового договора до окончания срока страхового договора, за удержанием издержек ВТА, связанных с заключением страхового договора, в размере 15% от неиспользованной страховой премии, т.е. части страховой премии, соответствующей неиспользованному периоду действия страхового договора, но не более чем от страховой премии за один год, если стороны не договорились иначе;
 - 18.2.2.** если в течение действия страхового договора не было выплачено страховое возмещение и не заявлен возможный страховой случай, то ВТА возвращает Страхователю часть уплаченной страховой премии за каждый оставшийся день действия страхового договора до окончания срока страхового договора, за удержанием издержек ВТА, связанных с заключением страхового договора, в размере 15% от неиспользованной страховой премии, т.е. части страховой премии, соответствующей неиспользованному периоду действия страхового договора, но не более чем от страховой премии за один год, если стороны не договорились иначе;
- 18.3.** Если в срок, указанный в страховом договоре, очередная часть страховой премии не уплачена в полном объёме, то ВТА имеет право, выслав предварительное предупреждение, прекратить действие страхового договора. Последствия, которые наступают в случае своевременной неуплаты страховой премии, если она не разделена на несколько платежей, или её первой части, указаны в разделе настоящих правил «Вступление в силу и действительность страховой защиты».
- 18.4.** ВТА имеет право досрочно прекратить страховой договор с момента наступления застрахованного риска, не выплачивая страховое возмещение и не возвращая уплаченную страховую премию, если Страхователь, Застрахованный или Выгодоприобретатель со злым умыслом или допустив грубую невнимательность:
- 18.4.1.** совершил действия или допустил бездействие, увеличившее вероятность наступления застрахованного риска;
 - 18.4.2.** немедленно, как только это стало возможным, не сообщил ВТА о наступлении застрахованного риска, не предпринял все возможные разумные меры, чтобы уменьшить ущерб или не последовал указаниям ВТА, если таковые были предоставлены;
 - 18.4.3.** по требованию ВТА, не предоставил возможность установить и оценить размер ущерба, обстоятельства его возникновения; по требованию ВТА не предоставил все документы в его распоряжении и достоверную информацию, характеризующую наступление застрахованного риска и ущерб, вызванный им, или не выполнил другие обязательства, предусмотренные Страховым договором, после наступления застрахованного риска.
- 18.5.** Если застрахованный риск наступил из-за злого умысла или грубой невнимательности Страхователя, Выгодоприобретателя или Застрахованного, то действие страхового договора считается прекращённым с момента наступления застрахованного риска. В этом случае ВТА не выплачивает страховое возмещение и не возвращает уплаченную страховую премию. Если одним страховым договором застрахованы несколько Застрахованных или несколько Выгодоприобретателей, страховой договор сохраняет свою силу в отношении остальных Застрахованных и Выгодоприобретателей, которым не вменяется в вину наступление застрахованного риска, если есть возможность сохранить силу страхового договора.
- 18.6.** Как у Страхователя, так и ВТА есть право, выслав предварительное извещение, прекратить действие страхового договора после выплаты страхового возмещения. В этом случае ВТА возвращает Страхователю часть страховой премии, размер которой определяется за вычетом из уплаченной страховой премии страхового возмещения, части страховой премии за окончившийся период действия страхового договора и издержек ВТА, связанных с заключением страхового договора, в размере 15% от неиспользованной страховой премии, т.е. части страховой премии, соответствующей неиспользованному периоду действия страхового договора, если стороны не договорились иначе.
- 18.7.** ВТА и Страхователь без согласия Застрахованного и Выгодоприобретателя имеют право договориться о расторжении страхового договора, за исключением случаев, когда:
- 18.7.1.** В страховом договоре оговорено иначе;
 - 18.7.2.** страховой случай наступил и в результате расторжения страхового договора ВТА было бы освобождено от долга выплаты страхового возмещения.
- 18.8.** Действие Страхового договора расторгается досрочно в других случаях, оговорённых в законе Латвийской Республики «Закон страхового договора».

19. ОБЩИЕ ИСКЛЮЧЕНИЯ

- 19.1.** Если в страховом договоре не предусмотрено иначе, ВТА не выплачивает Страховое возмещение, если наступление застрахованного риска было прямо или косвенно вызвано:
- 19.1.1.** Злым умыслом или грубой невнимательностью Страхователя, Застрахованного, Выгодоприобретателя;
 - 19.1.2.** Война, вторжение, оккупация, аннексия, враждебный акт иностранного государства (с или без доказательств участия иностранного государства в подобном акте), военные действия или операция, приравняемая к войне (с или без объявлением войны); гражданская война, бунт, забастовка, восстание, беспорядки, революция, восстание военных или узурпированных властей, военное состояние или связанные с ним грабежи или мародёрство, насилие, вандализм, саботаж; забастовка, локаут, препятствия общественному порядку в масштабе, приравняемому к народному восстанию или бунту; конфискация имущества, национализация, отчуждение, реквизиция, разрушение или уничтожение, если вызвано или санкционировано юридически или фактически признанным государством, или международно непризнанными государственными силами, вне зависимости от того, законно это или нет; другие политические риски, в том числе не возмещаются ущерб или издержки, прямо или косвенно возникшие в связи с мероприятиями по устранению любых вышеупомянутых событий;
 - 19.1.3.** прямое или косвенное воздействие ядерного взрыва, воздействие ядерной энергии или радиоактивных веществ прямое или косвенное радиоактивное загрязнение;
 - 19.1.4.** террористический акт (акт, который выражается как применение силы и насилия, или угроза применить насилие от любого лица или группы лиц, действующих индивидуально или посредством какой-либо организации или правительства, или от имени последних, что делается по политическим, религиозным, идеологическим или этническим причинам, и, что нацелено повлиять на правительство или подвергать общество или его часть опасности), в том числе также не возмещается ущерб, возникший в связи с мероприятиями по предотвращению террористического акта;
 - 19.1.5.** В киберпространстве произошло или есть угроза наступления инцидента безопасности информационных технологий.
Киберпространство является интерактивной средой, включающей пользователей, сети, вычислительные технологии, программное обеспечение, процессы, пересланную или сохранённую общность информации, приложения, услуги и системы, соединённые прямо или косвенно при помощи интернета, телекоммуникаций или компьютерных сетей. У киберпространства нет физических границ.
Информационные технологии — это технологии, выполняющие электронную обработку информации для выполнения предусмотренных заданий, в том числе создание, удаление, хранение, отображение или пересылку.
Инцидент безопасности информационных технологий является опасным событием или деянием, в результате которого целостность, доступность или конфиденциальность информационных технологий подвергается угрозе.
- 19.2.** ВТА не имеет права предоставлять страхование и ВТА не имеет обязательства платить страховое возмещение или предоставлять выгоду согласно страховому договору, если предоставление подобного страхования, выплата страхового возмещения или предоставление выгоды:
- 19.2.1.** подвергло бы ВТА санкциям, запретам или ограничениям, которые определённо согласно резолюциям Организации Объединённых Наций или торговыми или экономическими санкциями, нормативными актами Европейского Союза, Латвийской Республики или Соединённых Штатов Америки (при условии, что это не нарушает какие-либо правила или нормативные акты, применимые к ВТА);
 - 19.2.2.** подвергло бы общество перестрахования, которому передан страховой договор для перестрахования, санкциям, запретам или ограничениям, установленным согласно нормативным актам страны регистрации общества перестрахования.
- 19.3.** Страховым случаем не считается и ущерб не возмещается, возникший прямо или косвенно в связи с:
- 19.3.1.** решениями государственных учреждений или учреждений самоуправления;
 - 19.3.2.** случаями, произошедшими до заключения страхового договора;
 - 19.3.3.** объявленной чрезвычайной ситуацией или исключительным положением, в том числе не возмещается ущерб или издержки, возникшие прямо или косвенно в связи с какими-либо мероприятиями по предотвращению чрезвычайной ситуации или исключительного положения;
 - 19.3.4.** объявленной эпидемией или пандемией.

20. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ И ВЫПЛАТА ВОЗМЕЩЕНИЯ

- 20.1.** Не позже, чем в течение 15 календарных дней после получения всех документов, запрошенных ВТА, необходимых для выяснения причин возможного страхового случая и установления объёма ущерба, ВТА принимает решение о выплате страхового возмещения или отказе в выплате страхового возмещения.
- 20.2.** Страховое возмещение выплачивается Выгодоприобретателю в случае, если Страхователь одновременно является и Застрахованным, и выполнены все правила для получения страхового возмещения, предусмотренные Законом страхового договора.
- 20.3.** если по причине злого умысла или грубой невнимательности Застрахованного, у ВТА нет или не будет возможности подать суброгационный иск, ВТА может не выплатить страховое возмещение в таком размере, в котором нет или не будет возможности подать суброгационный иск или, если страховое возмещение уже выплачено, затребовать от Застрахованного, чтобы тот вернул выплаченное страховое возмещение.
- 20.4.** Если выплата страхового возмещения задерживается по вине ВТА, то ВТА платит договорной штраф в размере 0.1% от суммы не выплаченного страхового возмещения за каждый день просрочки, но общая сумма договорного штрафа не может превышать 10% от суммы не выплаченного страхового возмещения.
- 20.5.** ВТА не предоставит лицу, у которого есть право претендовать на страховое возмещение, с документами и не выдаёт копии документов, если:
- 20.5.1.** в связи с обстоятельствами наступления застрахованного риска, ВТА предоставило документы правоохранительным органам в рамках уголовного процесса;
 - 20.5.2.** документы содержат коммерческую тайну другого лица или личные данные, которое лицо, обладающее правом претендовать на страховое возмещение, не имеет права получить.

21. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

- 21.1.** Порядок, согласно которому ВТА рассматривает жалобу, поданную автором заявления на страхование, Страхователем, Застрахованным, Выгодоприобретателем, Третьим лицом и другим лицом, имеющих право претендовать на страховое возмещение, о неудовлетворённости страховым договором или страховыми услугами, доступна на веб-сайте ВТА www.bta.lv.
- 21.2.** Все споры, возникшие у сторон настоящего страхового договора, решаются путём переговоров. Если взаимное соглашение не было достигнуто, любой спор, разногласие или иск, вытекающий из Страхового договора, касающийся Страхового договора или нарушение, прекращение или недействительность Страхового договора, будет окончательно разрешён в суде Латвийской Республики, в порядке, предусмотренном действующими нормативными актами Латвийской Республики, если в Страховом договоре ВТА и Страхователь не договорились о другом порядке рассмотрения споров.

22. ОБРАБОТКА ЛИЧНЫХ ДАННЫХ

- 22.1.** ВТА, в качестве управляющего обработкой личных данных, обрабатывает личные данные физических лиц, за соблюдением регламента 2016/679 Европейского Союза и Совета от 27 апреля 2016 года о защите физических лиц в отношении обработки личных данных и свободного оборота подобных данных, что отменяет директиву 95/46/ЕК (Общий регламент по защите данных) и требования к обработке личных данных, установленные в других нормативных актах.
- 22.2.** Принципы обработки личных данных, проводимой ВТА, опубликованы на веб-сайте ВТА www.bta.lv.

23. ПРАВА СУБРОГАЦИИ

- 23.1.** Если ВТА выплатило страховое возмещение, то ВТА, в рамках суброгации, перенимает искомое право в размере выплаченной суммы против лица, ответственного за ущерб.
- 23.2.** Если страховое возмещение, выплаченное ВТА, покрывает только часть нанесённого ущерба и ВТА подаёт иск суброгации в течение одного года с момента выплаты страхового возмещения, то ВТА сообщает об этом Застрахованному, который может подать свой иск как соистец или подать отдельный иск.
- 23.3.** Используя право суброгации, ВТА не будет подавать иск против детей, родителей или супруга Застрахованного. Исключением являются такие страховые случаи, когда виновный вызвал их со злым умыслом или допустив грубую невнимательность.

24. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ

- 24.1.** Стороны обязуются не распространять информацию, полученную в рамках страхового договора, об участниках страхового договора или третьих лицах, а также не использовать её против интересов остальных участников страхового договора, за исключением случаев, установленных в действующих нормативных актах Латвийской Республики. ВТА имеет право предоставлять информацию, связанную со страховым договором, экспертам, перестраховщикам, лицам, которых ВТА привлекло для выполнения страхового договора, а также хранить её в базах данных ВТА.

25. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

- 25.1.** Извещения, запросы и информацию, связанную со Страховым договором, ВТА, а также Страхователь, Застрахованный и Выгодоприобретатель предоставляют в письменном виде или при помощи постоянного носителя информации или средства дистанционной коммуникации, об использовании которого стороны условились в страховом договоре.
- 25.2.** Если в течение действия страхового договора, ВТА меняет свою юридическую форму, название, контактную информацию и другую подобную информацию, необходимую для исполнения договорных обязательств Страхователем, Застрахованным или Выгодоприобретателем, ВТА немедленно сообщает об этом, опубликовав эту информацию на веб-сайте www.bta.lv.
- 25.3.** По запросу от Страхователя, Застрахованного, выгодоприобретателя или другого лица, обладающего правом претендовать на страховое возмещение, ВТА свои извещения, запросы и информацию, предоставленную посредством веб-сайта, постоянного носителя информации или других средств дистанционной коммуникации, предоставит в письменном виде и бесплатно.
- 25.4.** К урегулированию договорных отношений, вытекающих из страховых договоров, применяются нормативные акты.
- 25.5.** В случае возникновения противоречий между текстом настоящих правил на латышском языке и переводом правил на любой иностранный язык, то приоритетным и обязательным для сторон является текст настоящих правил на латышском языке.